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nglekasiu
METAI XXXVII.

(Telephone. 2427 Greenpoint)

Konferencija
JEI IR DABAR NEBUS SUSITARTA, TAI

LAUKIAMA, KAD BUS ANTRACITO 
KASYKLOSE STREIKAS SU RUGS. 1 D

Konferenciją šaukia Pennsylvanijos gubernato
rius Pinchot į Miestą Harrisburg.

PITTSBURGHO PRIEMIESTY, CARNEGIE, 
ĮVYKO K LUKŠŲ IR JŲ PRIEŠININKŲ 
MUŠIS, KUR DALYVAVO SVETIM
TAUČIAI.

Vienas Kluksas nušautas, o du svetimtaučiai su
žeisti kulipkomis. Kluksai telkia savo spė
kas.

ATLANTIC CITY, N. J. — Anglekasiu ir savininkų antra
jai konferencijai iširus, Pennsylvanijos gubernatorius, Preziden
to prašomas, bandė dar sykį suvesti abi pusi į krūvą, ir todėl 
dar įvyksta trečia konferencija mieste Harrisburg. Anglekasiu 
delegatai išvažiuodami iš čia pareiškė, kad jie jokiu būdu nesu
tiks pavesti arbitražui savo vienuolikos reikalavimu. Jei savinin
kai nenusileis, tai rugs. 1 d. bus darbo sustabdymas. Unijos pre
zidentas Lewis, esą serga ir negalės dalyvauti šitoje konferen
cijoje. Savininkai irgi skelbia, kad jie nesutiks algų kelti ir rei
kalaut kad visi reikalavimai būtų pavesti arbitražui. Jei ir da
bar nebus susitarta, tai nėra žinios ką Coolidge toliau darys. 
Pennsylvanijos gubernatorius, Pinchot yra populerus žmogus, tai 
maž. jam ir pasiseks visuomenę išgelbėti nuo godžių kasyklinių 
Tironų Sklitirfa*. AagleŽašiu linija" dabai ttTFi pinigu virš ketu
rių m i lion ų dolariu, iš, kurių du milionai yra streiko vedimui. 
Prie to, ji gali surinkti kas mėnuo apie tris milionus asesmentais 
ant minkštų anglių anglekasiu. Beto, kiekvienas iš 26 distriktų 
turi savo fondus. Taigi pinigiškai unija gerai aprūpinta. Prie to 
daugelis bankų sutinka skolinti anglekasiams, kaip jau skolino 
pernai.

Sudegino ant Laužo
Savo Draugą

Belmar, N. J. — Bežaisdami 
‘indionus” Diek Formanas, 16 
metų, ir Caleb Hubbardas, ap
degino ant laužo Spindlerį, 16 
metų, ir Williamą Hubbardą, 
16 metų, šie buvo pririšti prie 
medžio, o aplink padegta žolė, 
□et toji buvo įmirkusi su alie
jumi ir kol virves pradegino, 
ai vaikinus mirtinai pažeidė. 

Draugai bandė iš upelio vande
niu gesinti, bet nepavyko. Sako 
ma, kad abu mirs.

KAIZERIO SŪNŪS NORI 
GRĮŽTI.

Haga. Kaizerio sūnus, kron- 
princas, korespondentams pa
reiškė, kad jis jau devyni me
tai nematęs savo narnų, Ir to
dėl* prašys Vokietijos valdžios 
pavelijimo grįžti ir gyventi kai
po pilietis savo dvare Silezijoje.

BANDYMAI PATAISYTI 
RUSIJOS GELŽKELIUS

LIETUVIŲ
K V O TA 
NEPASIBAIGĖ

WASHINGTON. Iki rugp. 
23 lietuvių Amerikon tapo 
įleista 485. Taigi iki kvo
tos, 526, dar trūksta kelių 
desėtkų Dęvyniolika val
stybių jau kvotas yra bai
gę. Tarp jųj didžiausia yra 
Anglija. Iš^so iki minėtai 
dienai ateivių įleista 55,- 
982. Labai mažai estų at
važiuoja. Jų gali atvažiuo
ti 270, o atvažiavo tik 53. 
Latvių gali atvažiuoti 308, 
o atvažiavo jau 250. Len
kams dar tūkstanties trū
ksta iki kvotos, rusai veik 
jau užbaigei

ANGLAI VARGSTA SU 
BEDARBE

London. Bedarbė, kuri viešpa 
tau ja nuo pat karo pabaigos.

Vietoj Pikniko Nelaimė
Somerville, N. J. — Bevažiuo 

jant Galenams ir Krameriams 
pro Bound Brook, pro dumpynę, 
kas-žin iš kur atskrido mažutė 
kulipka, kuri peršovė Galenie- 
nę per smilkinį. Galenai paei
na iš E. Orange ir jie nedėlioję 
išvažiavo pasivažinėti, paimda
mi ir žentą su duktere. Policija 
mano, kad kulipka yra arba ku
rio nežinomo medinčiaus, arba 
iš dumpy nes atėjo, nes ten ke
lios dienos atgal buvo išmesta 
likučiai sudegusio amunicijom 
sandėlio.

PINIGŲ PERLAIDOS Į 
LENKIJĄ

New York. Paštas praneša, 
kad nuo rugs. 1 bus galima gau 
ti money orderius į Lenkiją. Or 
deriai eis dolariais, bet Lenki
joje jie bus permainomi į mar
kes pagal kursą dienos kada 
patikrinti orderiai gaunami.

tebėra rūsti in regis net blogyn Amerikos paštas jau yra pada- 
kas savaitė eina, ypatingai po ręs sutartį apie tai su Lenkija. 
Ruhro okupacijos. Pabaigoje Bet klaidų Amerikos paštinin-

PITTSBURGH, PA. — Rugp. 26. — Priemiesty, vadinama
me Carnegie, ivyko riaušės prieš Ku Klūks Klano parodą, laike 
kurios vienas Klanietis tapo nušautas, o daugelis, kaip Klaniečių, 
taip ju priešų tapo sužeista. Beda prasidėjo subatoje po pietų, 
kada keli šimtai Kluksų pradėjo parodą nuo Wabash kalno, po 
to kaip priėmė i savo tarpą apie tūkstantį (taip Kluksai sako) 
ųarių. Ties vienu tiltu jiems kelią pastojo keletas trokų, iš kurių 
pradėta lieti i Kluksus akmenus, plytas, anglis ir kit-ką. Paskui 
paroda ėjo į kitą piečių, bet tenai jau rado būrį žmonių, kurie su 
ąkmenais ir plytomis Kluksams davė šveistinę. Tada kaž-kas šo
vė ir Klanietis Abbot as krito. Kiti Klaniečiai guli ligonbūčiuose, 
bet jų ^vardai neišduodami; sakoma yra labai įžymių vyrų. Už- 
purlikų gi tarpe daugiausia buvo svetimtaučiai: lenkai, lietuviai,! 
fokai ir slovakai, kurie nekenčia Klaniečių. Daugiausia mušty- j 
niu įv^ko ties šv. Juozapo katalikų bažnyčia, kur Jonas Carickas 
gavo šūvi i koja, o Steponas Jarzembekas gavo dvi kulipkas į 

Nedėlioję Kluksai vėl susirinko ant Wabash kalno, bet 
policijos -perspėti, parodos nedarė, šimtas Klūksu saugo kūną 
pašautojo Abbot. Policija dešimti Kluksų nubaudė po $10 už ne
bojimą revolverių be leidimo. Klanas duoda $5,000 tam, kuris 
atidengs Abboto nušovikų vardus.

Karlsbad, čionai ^ atvyko pro-i 
fesorius LomonospVas, Rusijos 
gelžkelių ministeris, kuris nori| 
pasigydyti, nes suiręs sveikato-. 
je. Jis- papasakojo, kad Rusija, 
daro rimtą žingsnį pagerinti 
savo gelžkelius. Esą nupirktai 
1,500 vėliausių amerikoniškų! 
garvežių, už kuriuos užmokėta’ 
auksu. Kaip žinoma, ameriko
nai nepriima rusų aukso (ne
priima Amerikos valdžia, tad 
biznieriai neturi kur jį dėti). 
Todėl rusai tą auksą nuvežė 
Š vedi j on, iš Švedijos Spanijon. 
kur jis tapo sutirpdytas. Po to, 
jis tapo atvežta į Kubą, o iš 
ten jau lengvai atgabentas N. 
Yorkan, kaipo “spanų auksas.” 
Lomonosovas tarnavo ant gelž-
kelių prie caro ir Kerenskio. Jis 
sako, kad ateitį laiko Ameri
ka, Rusija ir Kinija. Kitos val
stybės esą nyksta.

PRAGA. — Rugp. 26. — Jaunas, 26 metų bulgaras, šovė 
(ris kulipkas į buvusį Stambuliskio valdžios paskirtą ambasado
rių Daškalovą ir jį užmušė. Daškalovas nenorėjęs atiduoti savo 
-vietes naujos valdžios paskirtam ambasadoriui.

ROMA. — Rugp. 26. — Po Italiją šiomis dienomis siautė bai 
ries audros, kurios pridarė nuostolių. Mieste Triest koletas val
džios namų sugriuvo, o Neapolyje apie 180 namų tapo paskandin
ta užphidusių jūrų. Slinkančios žemės užvertė keletą gelžkelių.

į NORĖJO NUSIVESTI 
MERGAITĘ

New York. Parapinės mokyk
los dženitorius, Winthay iš Har 
lemo, buvo areštuotas nedėlio
jo už norą nusivesti 5 metų 
Rigaldų mergaitę į Grants 
Tomb. Jis jai davęs nikelį ir 
prašęs eiti “pasivaikščioti.” Jos 

/ąęsuo ir broliukas (mažesni)
Žaidė toliau, bet paskui grįžo 
pas motiną. Paklausus kur Mar- 

Jjjareta, tie atsakė, kad nuėjo su 
.. htyru. Tada išsigandusi, motina 

Z šoko bėgti ir ant laimės pa-

liepos bedarbių buvo 1,235,000. 
o dabar yra'^keli tūkstančiai 
virs* to. Valdžia mok^h bedarbiam 
pašalpas, kurias daugelis biznie
rių kritikuoja, nes darbininkai, 
gaudami pašalpą, nenori dirbti 
bile kokio darbo.

HEARSTO MOTINOS TURTAS

Sacramento, Cal. Aprokavus 
Hears to motinos turtą, po jos 
mirties, pasirodė^ kad jos turė
ta virš 11 milionų dolarių, iš 
kurių didžiumą gauna jos sū
nus, garsus daugelio laikraščių 
savininkas. Jis turės valdžiai 
užmokėti apie milioną dolarių 
paveldėjimo taksų.

kai rašydami lenkiškus adresus 
ir vardus, beabejo darys daug.

; i

NERANDA MCKENZIO 
KŪDIKIO

New York. Laikraščiai vis 
dar daug rašo apie prapuoli
mą trijų metų dukters McKen- 
zio. Tėvai buvo nuėję ir pas 
“susišnekėtoją su dvasiomis” 
kuris pareiškė, kad mergaitę 
pavogė žmonės norinti vaikų 
Bet jie norėjo berniuko, t ode) 
utarninke mergaitę sugražins 
“The New York American” pa
siūlė $5,000 tam, kuris per tą 
laikraštį mergaitę grąžins. Po’i 
cija gi laksto ir niekur niek' 
neranda.

VOKIETIJOS PREZIDENTAS PASIRAŠO 
PO ĮSTATYMU PRIVERSTINOS PA
SKOLOS.

Vokiečiai skaito Lietuvos pinigus antros rūšies, 
nors jie tiek pat geri kaip Amerikos do
lariai.

ITALIJOS DARBO FEDERACIJA ATSIME
TA NUO SOCIALISTŲ PARTIJOS IR

KAIRIŲJŲ.
Ji dabar stovi už darbininkų kooperavimą su ka

pitalistais, o ne pjovimąsi su jais.
_________________________________ _ ■ - '

BERLIN. — Rugp. 25. — Prezidentas Ebertas pasirašė po 
įsakymu, kuriuo valdžia galės iš savo piliečių prievarta iškclek- 
tuoti šimto milionų dolarių vertės paskolą. Markė gi stovi šeši 
milionai už dolarį. Įsakymas padalina pasaulio valstybes į dvi kle- 
sas: pirmą ir antrą pagal vertę pinigų. Mokant priverstiną pa
skolą pirmon eilėn bus imama svetimų valstybių pinigai, užsienio 
kreditai, užsienio Šerai, vokiški aukso pinigai ar paprastas auk* 
sas. Mokant svetimų valstybių pinigais, reikia mokėti pirmiau
sia pinigais šitų valstybių: Argentinos, Brazilijos, Belgijos, Čile, 
Danijos, Anglijos, Suomijos, Francijos, Olandijos, Italijos, Japb- 
njios, Kanados, Amerikos, Turkijos, Švedijos, Šveicarijos ir Čeko
slovakijos. Jeigu nėra ir neturima šitų valstybių pinigų, tada yra 
pavelijama mokėti šitų valstybių pinigais: Bulgarijos, Kinijos 
Austrijos, Estijos, Indijos, Lietuvos, Lenkijos, Rumunijos ir 
Vengrijos. Tokiu būdu vokiečiai skaito lietuvių pinigus negerus, 
turbūt pykdami už Klaipėdos atėmimą ir įvedimą tenai litų. Už , 
išsisukimą nuo paskolos davimo yra baudžiama nuo' šešių mėne
sių, iki dešimts metų kalėjimo. Iš gautų pinigų, Vokietija mano 
pagerinti savo markę ir nusipirkti žmonėms maisto.

- ____ -__________ *

ROMA. — Rugp. 26. — Seimas italų Darbo Federacijos 
baigėsi nugalėjimu komunistų ir kitų kainuojančių elementų. Lai
mėjo tie. kurie stori už sandarbininkarimą su fašistine Mussoli- 
nio valdžia. Darbo Federacija galutinai persiskirta su socialistų 
partija ir tampa nepriklausoma nuo partijų: reiškia atsisako 
nuo politinio veikimo. Du metai atgal Federacija turėjo du mi- 
lionu narių, kurie streikuodavo kada tik socialistų partija įsa
kydavo, o dabar teliko apie bertainis miliono narių, iš kurių 
didžiuma irgi sutinka darbuotis su fašistais. Kiti gi jau senai 
prisidėjo prie fašistinių darbo unijų. Tas rodo, kad Mussolini 
įtikino darbininkus, kad jiems geriau yra kooperuoti su kapitalis
tais, negu su jais amžinai pjautis.

KIEK TRUKTŲ ANGLIŲ
Philadelphia. Antracito Infoi 

macijų Biuras skelbia, kad 1 d 
rugsėjo kietų anglių šaly bu 
orikasta 32 milionai tonų, o rei 
kia apie 70 milionų, nes apie 
iek kas metai yra suvartoja

ma. Išviso gi esti iškasama apie 
90 milionų tonų.

Primušė Karingą Kunigą
Ferrara. Nežinomi vyrai, ne

žinia už ką, lazdomis primušė 
kunigą Don Minzoni, kuris pa
garsėjo laike karės, gaudamas 
daugelį medalių.

Pavogė Kelnes

2 Dideles Dovanos 2
BRIUSELIS. — Rugp. 25. — Belgų valdžia, atsakydama į 

Anglijos notas, pareiškė, kad ji norinti idant visos suinteresuotos

matė mergaitę su vyru. Jis a- 
reštuotas už bandymą pavogti 
vaiką. Kaimynai pasakoja, kad 
jis dažnai slankiojęs aplink tą 
sekciją bandydamas kalbinti 
vaikučius. Motinos turėtų savo 
vaikus dabar gerai saugoti.

Coolidge Stovi Už Sausybę

Washington. Naujas

Elmira, N. Y. Keleiviai Pull-, 
mano miegamajame vagone va
žiuojanti iš Buffalo, atsikėlė a- 
ną rytą ir neberado savo kelnių. 
Paieškojus jos visos tapo ras
tos kitame vagone, bet jau tuš
čiomis kišenėmis.

Paris. — Gazaunių darbinin
kai nutarė išeiti į pilną streiką, 
kad privertus kompaniją pakel- 

prezi- ti algą penkiais frankais (apie
dentas griežtai stovi už prohi- 30 centų) į dieną. Kompanija 
biciją, ir nemato reikalo taisy- sako tas priverstų apdėti vi- 
ti šalies konstituciją, kad gali- suomenę 18 milionų frankų ek- 
ma būtų pardavinėti vyną ir^stra mokesčiais ir todėl ruošia- 
alų. /1 —^F^ftSkąvšhgnialižįnti^;-■

Laikraštis “VIENYBE” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.

Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

DOVANOS
1. Pusantro dolario vertes naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys “VIENYĘĘ” ant metų, tam 
metine prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.

Adresuokite: _ x
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

valdžios susivažiuotų ir akis į aki išrištų reparacijų ir Ruhr 
okupacijos klausimą. Esą. diplome tiško notų prirašyta ganė ir 
laikas pasikalbėti tiesiog. Francijos valdžia esą sutinka su ta bel
gų mintimi. « ; J

• Iš Darbo Lauko « Į
Vera Cruz. Visuotinas strei-, 

kas čia gerai vyksta ir streikie- 
riai valdo miestą. Federalės ka- 
riumenės vis daugiau į miestą 
plaukia, kad saugojus namus ir 
gyvybę. Policija irgi streikuoja, 
bet dirba po įsakymais strei- 
kierių komiteto. Streikieriai ap
vogė keletą maisto krautuvių 
ir atėmė maistą iš ūkininkų 
bandžiusių atvežti savo produk
tų į miestą. Nuo nekuriu atim
ta net pinigai ir drapanos. Stre: 
kas išaugo iš gatvekarininkv 
streiko, kuomet kompanijos at
sisakė pakelti algas.

Berlin. Po kelių mėnesių de
rybų, streikų ir kitko, antgalo 
fabrikantai susitarė su darbi
ninkais algas mokėti aukso va- 
liūtos prisilaikant. Algos bus 
trečdaliu mažesnės, negu buvo 
pirm karo. Kas savaitė bus žiū
rima markių kursą sulyg auk
so valiuta ir pagal to išmokama 
darbininkams.

Boston. — Sekretorius Build
ing Trades Tarybos, iš teismo 
reikalauja indžiunkšino prieš ke 
turius narius unijistus, kurie 
esą atsineša į mitingus degti
nės ir ją pardavinėja. Bet ta 
degtinė yra tokia kad išsigė
ręs miršta, arba būna visam 
amžiui sužeistas. Tokis parda
vinėjimas yra daromas su blo
gu tikslu, būtent noru išardy
ti Tarybą.

Berlin. — Algos darbininkų 
amatninkų auga greitai, nors ir 
nepasiveja krintančios markės. 
Už valandą darbo mokama šeši 
milionai markių, tai yra apie 
dolarį, arba tiek, kiek tokie 
darbininkai gaudavo prieš ka
rą. Valdininkų algos siekia nuo 
43 milionų markių per mėnesį 
iki 500 milionų. Premjeras gau 
na 578 milionus arba $115 į 
mėnesį.
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Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
»IA TALPINAMA ftINTOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIM TINAI. EAftOMA MU1Ų GAKTŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELN^ JUDĖJIMĄ. I
m S

BROOKLYN, N. Y. rinūs^ L. M. S. biznį Lietuvoje, 
Lietuvių Mechanikų Sąryšio j likusios dalies atmokėjimui, bu- 

akcininkams ir užinteresuotiem ! vome priversti pasiskolyti. Pa- 
Pranešimas I skolino keletas L. M. S. narių,

kuriems kaip L. M. S. biznis 
“Me-1 Lietuvoje, taip ir Amerikoje

IV. Triobesiai.
Sulyg perkainavimo

150,000.00
V. Medžiagos______  124.06

Skelbiame Akc. B-vės 
chanikas” balansą už 1922 m.1 rūpėjo. Todėl kiekvienas L. M. 
netik Lietuvių Mechanikų Są- S. akcininkas turi žinoti, kad 
ryšio akcininkų žiniai, bet ir pirm iškeisiant akcijas skola 
visiems, kurie gali būti užinte-' turi būti atmokėta. L. M. S. 
resuoti. Taip pat L. M. S. akci-. Valdyba nesurasdama pigesnio 
ninkams turime pranešti sekan-; ir greitesnio to reikalo įvykini- 
tį: . mui nutarė, kad išskirsčius “Me

Sulyg nutarimo paskutinio L. chaniko” akcijas proporciona- 
M. S. metinio akcininkų šuva- liai po kiek papuola ant kiek- 
žaivimo, kad bėgyje šių me- • vienos L. M. S. akcijos, tada 

, kuris norės gauti 
pilną skaitlių, jam prigulinčių 
akcijų turės damokėti apie po 
du dolariu. Tie, kurie nenorės 
su tuom sutikti, gaus mažesnį 
skaitlių akcijų, nes jos bus at
skaitytos skolos atmokėjimui. 
šis būdas yra vienas iš teisin
giausių, lengvai prieinamas, ir 
reikalauja mažiausia lėšų.

Šiuomi mes prašome kiekvie
ną L. M. S. akcininką, idant 
atsišauktų pranešdamas savo 
adresą, ir pareikšdamas savo 
norą, kurį būdą jisai pasiskyrė, 
tuomi bus palengvintas L. M. S. 

į Valdybai darbo atlikimas.

tų turi būti iškeistos L. M. S. kiekvienas, 
„ 1, ..! -C z-.nlrrnin A Vn P voc v-»-ilv»n d.-oii

278,872.86
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pasidarbavimą del šalies ir tau
tos gerovės^

Dr. Antanas T. Smitas pasa
kė trumpą prakalbą, kuri buvo 
labai jautri. Dr. Smitas atsisu
kęs į grupę Valstijos oficialų 
tarė: “Mes del jūsų perrinkimo 
dirbame ir gelbėjame visokiais 
būdais. Taigi mes kviečiame 
tamistas prisidėti prie mūsų 
darbo, ir atgauti Vilnių nuo len-

PASYVAS
L Kapitalas litų.ct.
Kapitalo sąskaita__ 1,411.37
Akcijų sąskaita___  1,434.11
Skirtumas prie perkai-

kainavimo turto 253,622.38
II. Paskolos_______  22,405.00

278,872.86

akcijos, ant akcijų Akc. B-vės 
“Mechanikas” Lietuvoje, idant 
kiekvienas L. M. S. akcininkas 
būtų tiesioginis valdytojas sa
vo turto, o ne per L. M. S. 
Valdybą. Dabartinė L. M. S. 
Valdyba stengėsi visais gali
mais būdais tą užduotį atlikti, 
bet iki šiam’ laikui nebuvo visi 
pinigai sumokėti už užpirktą
sias akcijas “Mechanikui,” to
dėl akcijų keitimas nebuvo ga
limas. Paskutinėmis dienomis 
užmokėjome visus pinigus iki 
centui, todėl atėjo laikas pra
dėti iškeitimą.
Į Dabartinei L. M. S. Valdybai 
paėmus reikalų vedimą L. M. 
S. ižde rasta tik keletas centų, 
o tuom tarpu neminant vietinių 
pridirbtų išlaidų,^buvo skolos 
už užpirktąsias akcijas $1,739.- 
22c. Esant taip nupuldytam L. 
M. S. akcininkų ūpui, nelengva 
buvo augščiau nurodytą sumą 
sukelti, bet ir prie gana sunkių 
aplinkybių sukėlėme apie tūks
tantį doląrįų, o kad greičiai! at
mokėjus skolą, ir tuomi pastip-

Me

Pasirašo: —
I. Raugevičius,
J. A. Lelešius.
P. Naudvaris.
J. Biežis.

Liūdymas. — Mes, Lietuvių
chanikų Sąryšio. Ine. Valdyba 
šiuomi liudijame, kad čia yra 
tikras iluorašas gautos nuo Ak. 
B-vės 
už

“Mechanikas” atskaitos 
1922 m.
Liet. Mech. Sąr., Ine. —

J. G. Sagevičius, pirm.
J. Zuikis, Ižd.
J. Rakauskas, Rast.

Balansas Akcinės Bendrovės 
“Mechanikas” ant 31 gruodžio 

1922 m. 
AKTYVAS

I. Kasa. Litų.ct.
Grynų pinigų__  607.50
Mašinos
Sulyg perkainavimo

123,266.50

WORCESTER, MASS.
ALTS. Piknikas

II.

III. Inventorius.
Sulyg perkainavimo

4,874.80

NAUJIENOS
$S

5

1

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 

1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas. »

Naujienų kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 Sp. Halsted Street Chicago, Iii.

:W

Įsteigta 1877 m.

!

PA v

i

321 BROADWAY 
pętoli

Williamsburgo Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stotieg kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y,

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Praneša vigierriB Amsterdamo Lietuviams, jpget užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems

, x pas mane su reikalais
>*1 — SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

Fr FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

ra
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L B. ALLMANN WOOLEN CO. |

Didelis Pasirinkimas .
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

r I
ĄUĘĘĘLAl ĘIŲIARDAMS

Per 40 Įpety gyvepoipe ąnt 71 Leonard Streęt
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Piknikas įvyko 19 d. rugp. 
Publikos buvo neperdaugiausia, 
per tai, kad Worcesterio lietu-* 
ziai pasiskirstę į keturias dalis. 
Viena važiuoja vienur, kita ki- 
:ur. Taip išsiskirsto į mažas 
grupeles. Bet vis tiek publika 
buvo užsiganėdinus ir jautėsi 
linksmai, geriant skabius gėri
mus ir valgant visokius užkan
džius ant tyro oro. Grajino Lie
tuvių benas per yisą dieną lie
tuviškus kavalkųs muzikos po 
vadovyste J. Bliudžiaus. Pas
kui buvo virvės traukimas dzū
kų su kalakutais: dzūkai laimė
jo. Turbūt dzūkai buvo gerai 
susiorganizavę, kad apgalėjus 
kalakutus, nes dzūkąi kiekvieną 
metą pralaimėdavo. O šįmet iš- 
'aimėjo. Toliaus buvo lenktynės 
ir buvo skiriama dovana cigarų 
baksas greičiausiąm. Lenktynes 
laimėjo Suvalskinis J. Gerulis. 
Ir taip per visą dieną publikai 
buvo įdomus laikas ir greitai 
perėjo. Tik ant nelaimės už
puolė lietus ir visa publika tu
rėjo skirstytis į namus.

Pertraukose Seimo buvo mu- ] 
zika ir lietuviškos dainos. Prieš ] 
rinkimus Centro valdybos, Dr. ] 
Smitas įteikė savo rezignaciją, < 
jog jis negalėsiąs daugiaųs tar- ; 
nauti Kliubui, kaipo Centro Pir
mininkas, bet vis tik aktyvinis , 
narys bus. Dr. Šmitas nepama
tavo savo rezignacijos, bet aš 
gavau pilną informaciją nuo jo 
draugo, jog Dr. Smitas užim
siąs vietą Suvienytų "Valstijų 
sveikatos departąmente. Jo pa- 

i reiga būsianti: išnagrinėti, pa
daryti investigaciją kriminališ- 
kumų tų, kurie peržengė S. V. 
tiesas sveikatos skyriuje. Kaip 
teko girdėti, Dr. Smitas jau 
trys mėnesiai dirba S. V. Just
ice Dept. Aš tikiu, kad Dr. Smi
tas ne nustos savo, energijos ir 
darbuosis toliau? del Kliubo ir 
tautos gerovės. Aš noriu paste
bėti, jog Dr. Smitas vargingai 

j mokinosi, o pabaigęs mokslą, 
įmoka jį sunaudoti. Tai pasiro- 
I dė, kad turi gamtišką gabumą

O kodėl mes moterys ir mer
ginos ko laukiame? Ar ne lai
kas stoti į eiles lygiai su vy
rais? Mes dailioji lytis esame 
pagerbta po visą Ameriką. Na 
ką Čia trūksta del mūsų lietu
vaičių? Mokslo. Mes dailioji ly
tis galime užimti geriausias 
vietas valdžioje, kad tik maž 
daug atkreiptume atydą į mok
slą, o mažiaus spauderio varto
tume. Tik mes pažvelgkime į 
lietuvišką inteligentiją! kiek tai 
jaunų vyrų, pabaigę mokslą 
priversti yra apsivesti su sve
timtaute. Tai yra mūsų pačiu 
kaltė ir ištautėjimas. štai čia 
yra proga del njūąų: prisirašy- 

( kime prie Amerikos Lietuvių 
Politikos Kliubo, lavinkimės lie
tuviškoj kalboj ir rašyboj, ska: 
tykime tautiškus laikraščius, 

į tai čia bus del mūsų geriausia 
, medicina. Lietuvaitė

rodė važiuoti į Rusiją kur ne
reikės kaip slekerįams slapsty
tis nudT Amerikos valdžios. Bol- 
ševikėliai pakėlė revoliuciją, o 
Skinderis matydamas, kad su 
puslaukiniais nėra ko kalbėti, 
leidos, iš žemaičio stubos, bet 
garbės medalių norėdamas gau
ti Bukaveckas jį pasivijęs ge
ležiniais nariais .skaudžiai ap
mušė.

Tas ne pirmas pasikėsinimas. 
Keli metai atgal po Skinderio 
namu buvo dinamito padėta, 
kuris sprogdamas baisiai išgą
sdino šeimyną. O Prieš Velykas 
šį metą kas ten įlindęs į jo 
garadžių gumas supjaustė. Ban 
dė ir iš darbo išmesti, skun- 
džiant būk Skinderis einąs prieš 
uniją. Bet Skinderį visi senai 
pažįsta, kaipo geriausį unijis- 
tą. Kuomet buvo streikas, tai 
jis su troku rinko pas f armė
nus maistą ir dalino angleka- 
siams. Kuomet buvo aukaujama 
Rusijos baduoliams, Skinderis 
irgi davė, nors baduoliai tų au
kų nematė, nes Amerikos ko-1 
munistijos vadai jas suvalgė.

Darbai pas mus tik anglįų 
kasyklose. Darbą nesunku gau
ti, bet dirba mažai. Geresnį dąr 
bą sunku gauti, todėl nepatar
tina čionai važiuoti.

Lietuvis

darbai eina gerai,, pribuvusiam 
darbą lengva gauti ir uždarbis

cįja darbuojas dįe^ ir naktį,
^xMcj x^va ^uvx i u^cuv^ Rad sustabdžius. Vieną dieną J& 
geras, šiame laike dirba pilną * “
laiką čia. Laibai prasiplatino 
munšainės biznis. Vietinė poli-

darė kratą įr paėmė dešimtį ka
tilų. Kasyklų Inžinierius .

Rep.

GARY, IND.
Seimas Am. Politikos Kliubo. —
Dr. Smitas gauna valdišką vietą

Rugpjūčio 19 d. įvyko sei
mas Amerikos Lietuvių Politi
nio Kliubo. Seime dalyvavo be
veik visų skyrių delegatai, da
lyvaujant apie 500 žmonių. Se
natoriai ir atstovai valstijos 
taipgi apsilankė. Seimo namas 
buvo išpuoštas Amerikos ir Lie
tuvos vėliavomis. Stalai nukloti 
tautiškais laikraščiais — dau
giausia galima buvo matyti:— 
“Dirva,” “Sandara,” “Vienybė” 
ir “Keleivis.” Kalbas vartojo an 
glų ir lietuvių.

Dr. Smitas, centro pirminin
kas, įteikė 12 sumanymų. Sei
me pirmininkavo J. Skinderis iš 
Clinton, Ind. Iš tos dvylikos, du 
sumanymai sujudina Valstijos 
valdininkus. (I. įsteigti infor
macijos biurą, turėti susineši- 
mai su Lietuvos ir Amerikos 
valdžia ir suteikti informacijas 
del visų lietuvių, kad kas nors 
nemulkintų mūsų tautiečių.) 
(II. šelpti moksleivius ir našlai
čius, platinti tarpe lietuviu mei
lę, vienybę, apšvietą ir tautišką 
dvasią.) Potam vienas senato
rius atsistojęs pasakė trumpą 
prakalbėlę, ir išreiškė, kad jis 
remsiąs kiek galėsiąs tokią bran 
gią organizaciją, ir jisai išrei
škė /padėkos žodį Dr. Smitui už

CHICAGO, ILL.
Telegramos” Vakaras

CLINTON, IND.
Vėl pavyzdis komunistų išgve- 

rimo ir teroro. — Nelaimė 
tautininko šeimynoje.

Jono Skinderio šeimynoje iš
tiko didelė nelaimė 6-tą dieną 
rugpjūčio: paskendo vyriausias 
sūnus, 9 metų Wabash upėje. 
Buvo labai gabus* vaikas pagal 
amžiaus. Mokykloje buvo pir
mas atsižymėjęs. Pats per sa
ve išmoko lietuviškai skaityti, 
už tai tėvų buvo labai mylimas 
ir ilgai negalės jie užmiršti jį. 
Šermenyse dalyvavo būrys gerų 
draugų, apie 20 automobilių. 
Jonas ir Jieva Skinderiai 
dingai visiems dėkavoja.

Jonas Skinderis žinomas 
kaipo darbštus veikėjas’.

sir-

čia 
Yra 

sutvėręs SLA. keturias kuopas, 
TMD. 53 kuopą ir keletą pa- 
šalpinių draugijų. Klintono apy 
linkėję vargiai darbštesnį visup 
menės žmogų berasi. Jis labai 
myli apšvietą ir ją platina. Pa
sidarbavus jam, buvo sutver
tas Klintono Lietuvių Knygy
nas, bet bolševizmui užėjus, jis 
užmigo. Visus Amerikos Lietu
vių pažangius laikraščius jis 
prenumeruoja ir perskaitęs ne
numeta, bet suvyniojęs į Lietu
vą siunčia. Per jo pasidarbavi
mą 
ros 
lias 
gai 
tuvių. Dėlto jis savo kraujų 
turėjo atsakyti: 12-tą dieną 
rugp. jį užpuolė Trockio garbin
tojai ir baisiai sumušė.

Vincas Bukaveckas pirmiau
sia jį užpuolė J. žemaičio stų- 
boje, į kurią tas įsi vadino Skin- 
derį. Jie pradėjo išmetinėti būk 
visi tautininkai darbininkų iš
davikai, bet Skinderis jiems nų-

buvo surengtos kelios 
prakalbos ir užkirstas 
ištvirkingai bolševizmo 
prasiplėšti tarpe vietos 

Dėlto jis savo

ge- 
ke- 
ban 
lie-

Rugp. 19 įvyko “Telegramos” 
metinių sukaktuvių vakaras 
Mildos svetainėje. Rengė Ben
drovė paminėdama metus kaip 
laikraštis eina. Vakaras pavy
ko puikiai: \ šeimyninkės patie
kė gardžią vakarienę, o žmonių 
buvo pilna svetainė, apie 138. 
Programa? susidėjo iš kalbų ri| 
muzikos. Kalbėjo adv. Kodis, S. 
V. Valančius, adv. Kučinskas, • 
moksleivis A. A. Tulys, S. K. 
Grišius, A. Laukis, ’ adv. Baker,. 
amerikonas, ir kiti. Vakarą ve
dė J. Locaitis. Labai gaila kad 
mūsų Dr. Zimontas su Dr. Qrai- 
čiūnu apsirgo ir tą dieną nega
lėjo kalbėti, bet vakarėly daly
vavo kad ir sirgdami.

Dainas gražiai padainavo Chi 
cagos Vyrų Kvartetas, o prie to 
griežė J. Grušo orkestrą. Sve
čių matėsi įvairių profesiona
lų: inteligentų, biznierių ir dar
bininkų, bet pritrūko stalų ir 
rengėjai niekad netikėjo tokios, 
publikos, kadangi buvo daug 
priešų prieš vakaro rengimą. 
Buvo manyta, kad tik keliems 
žmonėms prisieis apvaikščioti 
tą prakilnų vakarą.

“Telegramas” atsirado apie 
metai atgal ir iš mažo mėnesi
nio laikraščio išaugo į didelį sa
vaitinį. Sandariečiai jį atpirko 
nuo Vilovičiaus, o Vilovičius ir 
redaktorius Laukis įstojo į San 
daros 75 kuopą. Po to “Telegra
mas” ėmė augti kaip ant mie
lių. Todėl klerikalai iš “Drau
go” ir socialistai iš “Naujienų” 
pasirodė didžiausi priešai nau
jo tautininkų laikraščio. “Nau
jienų” vedėjas, K. Jurgelionis 
net Vilovičių patraukė teismap 
būk už nemokėjimą bilos $100|, 
bet kaip atėjo diena stoti į tei
smą tai akių neparodė. Teisė
jas vienok žadėjo jį atvesti j 
teismą, idant parodytų kur Vi
lovičius kaltas $100. (“Naujie
nose” vėliau rašė, kad tiktąi 
$90).

Tas vakarėlis* parodė augan
tį tautininkų stiprumą, kurio 
taip bijo socialistai. Reikia dau
giau tokių vakarėlių rengti, kas 
žmonės visi karštai pritaria. Jei 
tik vienybėje dirbsime tai apie 
Naujus Metus iš “Telęgramų” 
padarysime dienrąštį, 
mums tautininkams 
labai ręikalingas.

L.

McROBERTS.

kuris 
Vakaruose

ž. Rūta.

KY.
Rarųiasi 10 liętuvių

Šitas anglekasių kaimelis sto
vi tarpe augštų kalnų ir žalių 
miškų. Lietuvių čia randasi a- 
pie dešimtį pavienių. Lietuviš
kų šeimynų nėra, šiame laike

VIENYBĖS AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VIENYBh parduoda laivakoAcs ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poporus sugrįžimui Amerikon.
VIĘNYEe prigolbes jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynės ir suteiks reikalingų patar
navimų kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybes Kelionės Knygeles 
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

DOVANOS!
Pradedant su birželio 21 d. iki rugpjūčio 30 d. Sandara duos savo 
metiniams skaitytojams arba naujiems nariams sekančias dovanas:

r, 1. Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Didele eilių knyga, ku
rioje telpa 200 įvairių dinų. Knyga pagražinta su visokiais dailės pieši-

? ninis, kaina $2.00. (Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos “Sandarų” ant J- 
' metų laiko užsiraok/uhimas $2.50, arba kuris prisirašys prie Sandaros už-’
\ s i mok ė damas už visus metus $3.00, gaus ši jį, knygų DYKAI.

2) žmogaus Pareigos. Taipgi di(b‘lė knyga, 244 pusi., kuri yra nau- . 
dingą ktekvienam Žmogui, kaina $1.00. (Kiekvienas metinis skaitytojas 
.arba narys gaus ^ių knygų DOVANAI.

Tad kiekvienas pasinaudokite šia puikia proga, Įsigydami vienų iŠ’* 
.šių dviejų dpvaųų. Taipgi apteiksijne dovana ir tiems, kurie užrašyss 
ftSandarų” savo giminėms Lietuvoje užmokėdami $3.00 už visus metus. 
Vienų minėtų knygų pasiusimo pronumorųtoriui Urba sykiu su laikraąčiu 
pasiusime jo giminei Lietuvon.

SANDAROS ADMIN.
3,27 E Str., Boston 27, Mass. k
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Dūmų įgijua turtą. IH 
i paa mus ateina, jra IB 
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& BUILDERS

Telephone SUgg S£- 

ephone Jamaica 3137-W 

i. L TeL Jamaica /3U

Richmond Hill, L1

IŠ OKUPUOTOS 
LIETUVOS

— “Vilenskoje Utro” 
635 Nr. rašo, kad Vilniaus ma
gistratas dabar visą domesį nu
kreipęs į klausimus, surištus su 
miesto finansų didinimu. Tai 
paprastas kasdieninis magistra
to darbas ir kaskart esą keliant 
mokesnius tas darbas darosi vis 
painesnis. Dabar jau mokesniai 
įvedama atsižvelgiant net Į pro
fesinį bei visuomeninį miesto 
gyventojų darbą ir tt. Tuo bū
du magistratas — rašo toliau 
laikraštis — užimtas finansi
niais reikalais, vis labiau atsi
tolinąs nuo savo tiesioginių už
davinių, būtent, nesirūpinąs a- 
pie jo kultūrinius bei ekonomi
nius reikalus. Didžiulės miesto 
ūkio sritys, kaip kova su bran
genybe, maitinimo dalykas, gry
nai kultūrinis darbas, net mies
to filantropija, magistrato da
bar visai užmiršta. Bet esant 
net ir tokiam suartintam iki 
minimumo darbo maštabui, ma- 
gisratas finansiniu atžvilgiu»
esąs padėtyj ir jei nebūsią gau-’ nies

ta valstybinė paskola, tąi mie- kalu ir iškėlimui klausimo Klai- 
stui gręsianti finansinė kata
strofa — baigia laikraštis.

— Vienam pastąrųjų miesto 
tąrybos posėdyj nutarta pavesti 
magistratui išgauti iš vyriausy 
bės 1,000,000,000 1. m. paskolos 
miesto deficitui padengti. To
kios paskolos išgavimas mies
tui yra ląbai svarbus, nes fi
nansinė jo padėtis kas mėnuo 
eina blogyn. 1,000,000,000 1. m. 
tai minamalė suma, .reikalinga 
šių metų pirmo pusmečio defi
citui padengti.

— “Dziennik Wilenski,” rašy
damas apie banditizmą pakraš
čiuose^ praneša, kad nesenai 
ties Stolpcais 15 banditų ^užpuo
lė girininko namą. Suryšę vy
rus, jie išgrobė visa kąs buvo 
namuose. įsakė užkinkyti ark
lius ir išgrobtą išsivežė. Polici
ja mano, kad tai buvusi atama-. vokiečių pusės vedantis derybas 
no Muchos dalis. Oberregierungsrat Sabarth pa-

— Liepos mėn. 13 d, užside-. reiškė, kad nėra kaip apie tai 
gė miškas stoties Selędnės ra- derėtis, nes nesama tam reika- 
jone. Didžiuliai gaisrai taip patjui oficialaus iš Lietuvos val- 
apėmę miškų plotą nuo Bezdo- džios reikalavimo. Vienkart ji

sai pareiškė, jog tokį reikaląvi-

UDI Klu^X.
GEROVĖS SKYRIUS1
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

VE

fiiome skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei
kalus Jdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms Jau
ną kūdiMų/

Kūdikių aprūpinimas Ir pe- 

nijimas yra dalykas gyvos 

svarbos Aelmynal ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tol 

yra dalykas, kurį mes tu

rime reguliari&kais laiko
tarpiais atvirai Ir laisvai 

i pvrgvildentl.
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SAUGOK SAVO KŪDIKIO AKIS, 
AUSIS, NOSĮ IB BURNĄ

MTURA

von
S
entūrą

tęs ant vlsn 
i vi ims reiki- 
įerikon.

imti savo gi- 
talingą patar

dnigus į visas 
draftus ir iŠ- 
Lietuvoje.

•s Knygelei

ės reikalus Ir 
a atsiimti gi-

M DOVANAI

30 d. Sandara don an 
triams sekančias donor 
jose. Didelė eiliQ tarpi b 
n ta su visokiais diife pt 
[irenumehios “Sadią”1* 
i prisiražyą prie 
ą knygą DYKAI, 
yga, 244 pusi, kuri yn » 
i ck vienas metinis sbin^

ia proga, įsigydami vAp 
aną ir tiems, hrie d# 
Imdami |3.00uiri»** 
riui arba sykio ra kita#

•MIN.
•ton 27, Mas.

koks tai girtas ar 
pasirodęs žmogus sako, 

čia negalima važiuoti būk 
taisomas kelias, nors jo- 
pertvaros nei lentelės su

TELJETONAS Į

pėdos krašto gelžkelių perdavi
mo Lietuvos valdžiai. Iš vokie
čių pusės derybose dalyvavo 
Karaliaučiaus gelžkelių valdy
bos Oberregierungsrat Sabarth 
ir Oberregierungsrat v. Riesen, 
iš mūsų Augštojo Lietuvos Vy
riausybės Įgaliotinio Reikalų 
Vedėjas, ponąs Klemas, Klaipė
dos Prekybos Rūmų atstovas 
ponas Nafthal ir Klaipėdos Ze- 
luloizo fabriko atstovas ponas 
Poeppelis.

Iš derybų eigos galima buvo 
matyti, kad vokiečiams svarbu 
Klaipėdos gelžkelius turėti ir 
toliau savo rankose, todėl jie 
tiek už pervežimą krovinių, tiek 
ir keleivių tarifus sutiko žymiai 
sumažinti. Priėjus ptie Klaipė
dos Krašto gelžkelių Lietuvos 
valdžiai perdavimo klausimo, iš

Kauno, kur pasitaikė iš Mari
jampolės paštas einąs į Lazdi
jus, netoli Krosnos išlįndo iš 
rugių 
taip 
kad 
čia 
kios
parašu kad čia negalima važiuo
ti nebuvo. Laimė, kad mes ke
turiese važiavom, tai nieko ne
padaręs nuėjo, o mes sau nuva
žiavome. Man rodos tokiais ke
liais važiuojant reikėtų paštai 
pasirūpinti ginklo nes gali būti 
pavojus iš plėšikų pusės.

D. M. Meneinskas

K oreąppnd entas.
Rašo Vėjo Vaikas

rinktis miesto aikštėje, kur 
tuoj prasidėjo.ir pats mitingas.

“Valstiečių liaudininkų vardu 
kalbėjo jų nevykęs užtarėjas 
p. X. Vien iš jo akių, buvo ga
lima matytį, kąd jo nemikliu 
liežuviu valdo ne sąžinė, bet 
judošiški 30 grašių, už kuriuos 
jis save parsidavė 'tikslu pra
žudyti savo tėvynę.

‘fNors jis ir skėsčiavo ranko
mis, bet į žmones nedarė jokio 
įspūdžio, kadangi visi jautė,

— Kur tave velnias traukia?
— rūsčiu, aštriu balsu paklau
sė Butkienė, sustojus viduryt 
kambario su stiklais ir toreL 
kaitomis rankose, Ir nelaukda
ma atsakymo, kad parodžius 
tuom, jog jokiam pasiteisinimui 
ji nebetikės, žengė toliau prię 
kampe stovinčio staliuko ir pa
statė ant jo indus, sutarškinus 
jais iš piktumo taip, kad prię 
lango kieme beieškinėjęs drau
gystėje vištų, gaidys išsigan
dęs pabėgo į šoną, pakėlė galva, 
ir dairydamasis kvailai nustebu 
sic<mis akimis paklausiamai su- 
goksėjo: <fko-ko-kooo—ko-ko!”

— Kad nors kartą namie pa
sėdėtum, užsiimtum bent kokiu 
darbu vietoj to, kad valkiotis 
su ta tinginių kompanija, - 
tęsė ji rūsčiu, verkšlenančiu bal rūšies pačių brangiausiu kailių 
su, garsiai skalanbindama plau bpą. Savo lopytus batelius nu- 
namais indais.

— Aš, dūšyte, tik valandėlei gražius, smailais galais, grakš- 
išeinu. į tarnystą*, nes man iš- čiųs, kaip pridera Lietuvos gar 
tikrųjų reikia užbaigti vienas senybęi.
skubotas raštas ir būtinai day Į Nežinia, iki kol būt siekę Lię- 
šiandien išsiųsti, aš tuoj gryž-.tuvos garsenybės svajonės, jei 
siu, — nedrąsiai teisinosi vy
ras, kaltai gniaužydamas ram 
koše kepurę.

— žinau aš tas tavo tarnys
tes, — kiek pažeminus toną ta
rė ji, sielos gilumoj, vis tik dar 
šiek tiek tikėdama jo žodžiams, 
ir tęsė savo tarškinimą jau 
kiek švelnesniam tone.

Vyras, pajutęs, kad dabai’ 
pats patogiausias laikas garbin
gai pasitraukti nuo netikėtos 
perkūnijos, praslinko pro du
ris, privėres jas visai tykiai, 
kaip priveria jas įeidamas į kla
sę prasikaltęs gimnazistas, ge
rokai pasivėlinęs į pikto, rūs
taus mokytojo pamoką.

Tiesą pasakius į tarnystę 
jam eiti nebuvo jokio reikalo, 
bet nepasakysi juk žmonai, 
kad šiandien rengiamas prefe
ransas pas bugalterį Miškaitį. 
Eiti pas jį, po tos scenos, žino
ma, buvo per drąsu; bet išeiti 
iš namų be abejo vis tik reikėjo 
kitaip žmonos akyse pasiliktum 
kaltų,

žmonos priekaištas šiek tiek 
žnaibė jo sąžinę. Mat kartą pra
silošęs šventai pasižadėjo jai 
daugiau nebelošti, o kad užmal- 
davus užsipuolusią moterį ža
dėjo nupirkti jai lakeruotus ba
telius — jos silpnumą. Tačiau] 
pažadai taip ir liko pažadais, 
jie buvo tą pačią dieną užmir
šti ir tik dabar jie tapo sąži
nės aikštėn iškelti.

Ne, vis tik reikės kuomet 
išpildyti savo pažadus, ki-

juk apmoka, ypatingai tokiam 
karštam priešrinkimų laike.

Patenkintas savimi linksmu
ūpu žygiavo, jis toliau, nejaus- J(ad tą ranką priešpųsvalandj

spaudė Lietuvos Judų rankos.“ 
Jis užsipuolė visu smarkumu 
ant krikščioi>ių-demokrątų, kal
tindama^ juos .valstybės įššmp-

HHH _ _____ _ _____ kęiiąvįpie įr susirietęs tvirtino,
krumui, netikėtam atsiradimuį, kad jie veda Lietuvą į be^yg- 
talentingo rašytojo, nuolankiai 
prašo kubtankiausiai rašinėti. 
Jis pradeda rašinėti, visa Lietu
va tiesiai gaudo jo veikalus, jis 
pragarsėja, prątursta, jis jau 
gali nupirkti žmonai netik la
keruotus batelius, bet ir bran
gaus kailio bodnę, ne bet kokių
kačių, šunų, ar kralikų kailio, | žmoną, nusavini jam baftis, j- 

... kaip kad nešioja gimnazijos di- j Piit i kailį!” Bet kiti, maty 
— rektoriaus žmona, bet pirmos 

k-Aii I

damas pats, kur jis eina.
Jo gajvoję kilo šviesios, op

timizmo perimtos mintys. Re
daktorius atsiunčia jam krūvą 
pinigų, stebisi jo plunksnos yi-NELAIMĖ PAUKŠČIUI

Seda. — š. m. liepos 3 d. Vo
kiečių pašto orlaivis lėkė iš Ry
gos į Karaliaučių. Delei tiršto 
rūko nebegalėdamas toliau lėk
ti, nusileido, ant Domenų dvą- 

n I ro laukų Sėdos valse., bet ka
dangi žemė buvo šlapia, orlai
vio ratai susmigo į žemę ir or
laivis apsivertė. Nuo susitrenki- 
mo sprogo trūbelė su benzoliu, 
ir orlaivis užsidegė; sudegė vi
sas. Lakūnai su paštu išsigelbė
jo.

Orlaivio motoras ir šiandien 
tebestovi jo nelaimingoje vieto
je. Matyt žemaičių žemė, sve
timų paukščių, o ypač poniškų
jų varnų nemėgsta.

J. M. šapalėlis

nę. Į mjnios paklausimą, kuom 
gi jis gali paremti tokius tvir
tinimus, jis tik mosavo ranko
mis ir mirksėjo akimis, bet nie
ko negalėjo atsakyt.

“žmonės juokėsi. Vieni ėmė 
rėkti: “šalin tą Judpšių, žyd- 
bernį, melagį! nacionalizuot jo

męta į šoną, o užsideda sveikus.

'darni, kad toks nevykęs orato
rius pats savo nemokėjimu 
griąuna valstiečių liaudininkų 
partijos vėjo grystus pamatus, 
užsistojo ir leido toliau kalbėti.

“Oratorius užsipuolė ant dva
siški jos, norėdamas prirodyti, 
kad prabaščius turi pats barš
čius virti, nes esą neręik jam 
gaspadįnės, ir zaunijo panašius 
niekus.

iki Pabardės stočių.
— Bastilijos paėmimo sukak- mą gkvęs, jis tuojau susineštų 

Franci joj su atatinkama Berlyno centdo
;ia gelžkelių perdavimo 

klausimui apsvarstyti.
— Birželio mėnesį (nuo 1 iki 

30 dienos imtinai) per Klaipė
dą iš Karaliaučiaus Rygon pra
lėkė 51 orlaivis su keleiviais, iš 
Karaliaučiaus Klaipedon ir at- 

pravažiavusių Lenkijon suomių [gal — vienas orlaivis, iš Rygos 
ekskursantų, nuo savęs pridu- — Klaipedon vienas orlaivis ir 
ria, kad suomiai tuo žygiu pra
kilniai parodę savo neitralite- 
tą Lietuvos kovoj su lenkais 
dpi Vilniaus..

— “Lietuvos Rytai” rašo,
kad nesenai dar lenkų valdžia mi geležimi, fosfatu, kreida. Lai 
liepdavusi visur kabinėti Pilsud- vai daugiausiai Vokiečių — 5; 
skio paveikslus. Dabar gi, lai- paskui einą Klaipėdos, švedų, 
kams ' pasikeitus, “Dziadek’o”. Lietuvos, Latvių, Fiume. Tomis 
paveikslai didžiausiu įnirtimu pat dienomis iš uosto išplaukė 
plėšomi nuo sienų ir svaidomi 6 laivai su medžiais celulosa 
į krosnis. 1 kiaušiniais, kiti tušti. Visi lai-

— “Lietuvos Rytai” rašo, • vai Vokiečių, 
kad “Bangos” koperatyyo krau- 

| tuvėj nesenai buvęs toks atsi
tikimas. Į krautuvę įėję vienu 
metu stačiatikių šventikas ir| 
tūla ponia, lenkė. Iš kalbos ir 
drabužių ji atrodžiusi kultūrin
gai, bet iš elgimosi tuojaus pa
sirodė, kad tai esanti netolę-Į 
rantinga “tautinės didžiumos” | 
atstovė, nes per kelias minutes
ji suspėjusi net du kartu veik-1 afTuTas? Volteris“ t
smu įžeisti minėtą šventiką, ku-' 
ris viena tegalėjo atsakytį;!
“Kristų spjaudė — jis kentėjo: 
iškentėsiu ir aš.”

— Palūšė, Švenčionių
— šioj apylinkėj lenku 
ja gaudo jaunus žmones 
dina juos kalėjiman.

— Miežiohys, Švenčionių aps.
— čia nesenai trys policinin- 

nužūdė vieną gyventoją la-

tuvių dieną, kuri L —
•švenčiama kaipo tautinė švente, 1 valdži;
Vilniaus įgulos bažnyčioj irgi 
buvo pamaldos, Po pamaldų bu
vo kariumenės parodą.

' — “Lietuvos Rytai,” minėda
mi savo 29 Nr. apie neatsilan
kymą Vilniun nesenai pro jį

Nore visados yra svarbu laikyti kū- 
r dikio akis, ausis, nosį ir burnų švaro- 
& jCrliet ypač reikalinga tų pridaboti šil- 
s tame ore. Nes iš čia prasideda daug 
r bėdų. Paprastai, vasaros mėnesiai kū-1 
i dikiui labai kritiški, ir reikia daryti 
c viskų, kad išvengus būdų, Sena.patar- 
į lė:/‘Žiupsnelis išvengimo vertas svarų 
I gyduolių,” ypač pritinka kūdikiams.

Niekad neg-ili perdaug rūpesčio daryti, 
t ne.Ttun atminti, kad jų maži kūneliai 
L nėra" taip stiprūs, kaip suaugusių.

R^i^ia šuukti gydytojų del bile ma- 
įf žo akių uždegimo, tekėjimo iš ausų, 

nor«»' jaustum, kad tai menkniekis, 
fe Greitas vciFimas šitokiuose afcvejuo- 
E se dažnai apsergsti nuo apjakimo, ar-
■ ba užkurtimo.

Kūdikio ausys reikia laikyti švarias 
p ir Sausas. Ausis lengvai užkrečiama ir 
r nusies skaudėjimas labai skausmingas. 
I Užsikrėtus reikia tuoj pas gydytojų 

kreipties.
.Jauni kQdikiai -turi madų viskų 

r kišti į nosį. Jei kūdikis pūsdamas no- 
I ej negali jų paskui išimti reikia tuoj 
L kreiptis prie gydytojo.

Jei kūdikis būtų sveikas, tai reikia 
p? laikyti jo akis, ausis, nosį ir burnų šva 
I roję. Taipgi reikia kad visi indai ku- 

rie jam maistų gaminama, būtų šva- 
k rus. Darbas ir rūpestis maisto gamini

me bus bergždžiai išaikvotas, jei bon- 
L kute ar čiulpikas bus nešvarūs. Bon« 

kūtes reikia išvirinti taipgi čiulpikus.
I Pienų reikia tčmyti ir duoti kūdikiui 

tik grynų, šviežių pienų. Pieno klausi- 
! maa svarbus vasaros metu. Karštame 
r ore pienas turi būti laikomas šaltoje 
į vietoje, kad nesurūgtų. Tūkstančiai
■ motinų vartoja kondensuotų pienų, del- 
L to, kad jį lengvai ir greitai prirengia.

iš Klaipėdos Kaunan ir atgal — 
vienas orlaivis.

— Laivų judėjimas uoste 
liepos 7 ir 9 d. uostan įplaukė 
12 laivų; 7 tušti, kiti su angli-

apskr. 
polici- 
ir so-

kai
bai įtrąiamose aplinkybėse. Jo
kio
Kalbamą, kad policininkai už
nužudymą gavę net dovanų.

tardymo ikšiol nedaroma.

IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO 
Laivų judėjimas uoste

Nuo liepos mėn. 14 iki 22 d. 
uostan atplaukė 25 laivąi, iš
plaukė 33 laiv.; atplaukusių tar
pe — 17 vokiečių, 1 anglų, 4 
latvių, 1 danų, 1 švedų, 1 Klai
pėdos kr. laivai; išplaukusiųjų 
tarpe — 20 vokiečių, 1 anglų, 
4 latvių, 1 danų, 2 ąyedų, 4 
Klaipėdos ir 1 norvegų laivas.

— Liepos mėn. 22 d. kareivių 
aikštėje įvyko Jojikų Draugijos 
(Reiter Verein) surengtos ar-

Daugely sykių, normalia, sveikas kū
dikis nereikalauja gydytojo priežiūros, 
bet tai laimingas nuotikis nevisada 
įvyksta. Kada kūdikis nesijaučia ge
rai, arba neauga kaip reikia, motina 
neturėtų vilkinti pasirodavyti su gydy
toju. Iš kitos puses, normalia kydikis, 
gaudamas tinkamą priežiūrą ir maiti- 
namas iš krūtų arba Borden’s Eagle 
Pienu, turi išaugti į sveiką, normalų 
jaunuolį. Tūkstančiai ir tūkstančiai 
kūdilyų išaugo j stiprius ir vikrius 
berniukus bei mergaites, kuome^ moti
na sukombinuoja gerų priežiūrų su 
Bofdeųo Eagle Pienu. Idant apslpažin- 
diii/i Lietuvę m< 
Eu£le pienų vartoti, The Borden Com-1 rininkai lenktynėse nedalyvavo, 
palmyra pagaminusi Lietuvi 
je pilnas maitinimo instrukcijas, kur 
pasakoma kaip priruošti Bordeno Ea
gle. Pienų, kūdikiams visokių metų. 
J (’j nori tų instrukcijų kopijos, tai tik 
turi išpildyti kuponų bent vieno iš pa- • 
skelbimų ir pasiūsti kompanijai, o ji 
su mielu noru dykai Jums jas pasiūs. 
kartu su gražia knyga apie kūdikius. I

KAUNO KRONIKA
Liepos mėn. 28 d. tarptauti- 

■ nių traukinių išvažiavo į Lat
viją Latvių — Lietuvių vieny
bės d-jos Kauno skyriaus eks
kursija. Išvyko daug žymių vi- 

7,' suomenės bei politikos veikėjų 
ir kai kurių organizacijų atsto
vų. Nuo universiteto išvažiavo 

ir 
Morauskiai, nuo valstybinės 

I dramos — p. L. Gira ir Rimaitė, 
. rfuo muzikų — žadeika ir Žile
vičius, nuo dvasininkų — kuni
gai Vaitekūnas, Valaitis ir Bak
šys, nuo literatų poetai — Tys- 
liava, Santvaras ir Rimydis ir 
nuo “Trimito” Obelevičius/ Be 
to, išvažiavo Seimo nariai — 
Gvildienė, Natkevičius ir Galdi
kienė. Išvažiavo taip pat ir at
vykusios iš Amerikos į Lietuvą, 
ekskursijos dalyvės, p-įės Pra- 
naitytė ir Vaškevičaitė. Ameri
kos dviejų moterų laikraščių 
redaktorės. Iš viso ekskursinin- 
kų išvyko, apie 40 žmonių. Jie 
žada kuoplačiausiai aplankyti 
Latviją ir grįžti’rugpjūčio 1—2 
dieną.

— Vieton “Atspindžių” pa
keistu vardu jau išėjo iš spau-

MOKSLO JAUNUOMENĖS 
VARGAI

Šiauliai. — Vidurinėse ir 
augštesnėse mokyklose einančią 
mokslus jaunuomenė siekią čia 
iki pusantro tūkstančio. Del 
būtų stokos, ypač neturtingieji 
moksleiviai gyvena arba su
griautų namų rūsiuose arba po 
8—10 žmones mažame kamba
ryje ir tik kas antrą trečią die
ną paprastose šildomose Kros
nyse sau pietus gamina. Moks
leivių skurdui pašalinti “Vil
ties” draugija imasi visų prie
monių: steigia • bendrabučius, 
valgyklas, knygynus, kurių pel
ną skiria neturtingiems moks
leiviams ir skiria stipendijas, 
šiais metais ant paaukuoto p. 
Fosienės-Delindienės gražaus 
pleciaus nutrata pradėti moks
leiviams statyti bendrabutis, 
bet neturint lėšų sunku greit 
tatai įvykdyti. Gerb. p. V. Vai
lokaitis, Ūkio Banko Direkto
rius žinodamas moksleivių skur 
dą ne tik piniginėmis gausiomis 
aukomis remia mokslo jaunuo
menę, bet dar raštu iš š. m. lie
pos 21 d. “Vilties” Draugijai 2 
metams nemokamai pavedė sa
vo 2 augštų mūro namus, iš 17 
gražiausiai įtaisytų kambarių 
su visais mebliais, pianinu, dar
žais, sodnu ir dar davė 2 kar
ves su pašaru 1924 metams, 
visą tą turtą p. Vailokaitis pa
vedė “Vilties” draugijai, kad 
ji įsteigtų mergaitėms moks
leivėms bendrabutį, žymi mok
sleivių dalis, ypač sunkiomis są
lygomis gyvenančioji, bus su
talpinti geriausiuose p. Vailokai 
čio namuose.

stačias vežime žydelis Jankelis 
vydamas savo šimelį nebūt su
rikęs pasitraukti iš kelio, nes 
arklys, matomai nepripažinda- 
mas jokių talentų, grėsė begė
diškai paminti juos po savo ko
jy-

Pašokęs į šalį nuo dyselio ir 
arklio kojų, Butkus nukrito iš 
dangaus į šį realų skurdų gy
venimą, atsipeikėjo ir apsisu
kęs nuėjo namų linkui.

Sekmadieny j laukė jį didžįau- 
siąs apsivylimas, žmona griež
tai užsispyrė neišleisti jo į mi
tingą.

— Tavęs tik ten dar trūksta,

“čion jau įnirtę žmonės ne
galėjo ištverti, visi kaip vienas 
šoko jie prie to varančio niek
šišką darbą parsidavėlio ir nu
traukė jį akimirksniu nuo bač
kos. Taip liūdnai užsibaigus jo 
prakalbai nepasigirdo nei vieno 
plojimo. Maža to: visi, pas ką 
buvo liuosos lūpos, švilpė iki ap- 
kurtimo.

“Po to užlino kalbėti krikščio 
nių demokratų atstovas. Jo sim
patinga išvaizda darė žavėjan- 
čio įspūdžio į klausytojus. Visa 
minia, kaip vienas žmogus, nu-

— pyko ji, ką ten prižiopso-, tjlo jr AtydŽIai klausėsi šio ma- 
si, dar suareštuos, ar peršaus. lonaus visiems kalbėtojo.

r>__ : • o __ . . .

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS 
VILNIUS

“Lietuvos Rytai” rašo, kad 
pastaruoju metu nuvykusi Var
šuvon Lietuvos lenkų delegacija 
tarp kita ko prašiusi Lenkų Vy
riausybę liautis persekiojus Vii 
niaus krašto lietuvius, ypač gi 
švietimo srity. Šiuo atžvilgiu,

nesukalbama, — galvojo

kas, negi užmiršai jau Rusiją9 i 
Pagalios jei ir sekmadieniais lik j 
si manę vieną namie tai, ,ma- ] 
tyt, tiek tu mane ir temyli; o, j 
aš nelaiminga! — čion iš But- ; 
kienės akių prasisunkė ašara. 1

— Kaip nori, gali sau eiti, — 
tęsė ji tarsi nukryžiavota, — ] 
bet tą-syk...... ir gausiu upelių 
pasipylė ašaros, prieš kurias 
ir pats Napoleonas būtų bejė
gis.

žinodamas, kad joks aiškini
mas neperlauž žmonos užsispy
rimo, Butkus kantriai nusilenkė 
prieš savo likimą.

Surūgęs ir be ūpo išsėdėjo 
jis visą dieną su savo žmona 
namie. Tik staiga vakare beger- 
damas arbatą jis visai persi
mainė, pasidarė linksmas, gy-1 
vas, regis visai kitas žmogus. 
Po arbatos pasisakęs žmonai, 
kad turįs būtinai užbaigti vie-1 

raštą, užsidarė jis kitam

“Jo rimtas, seklus, gražus 
minties išdėstymas, teisingas 
bešališkas dalykų nušvietimas 7 
patraukė prie savęs ir priešus. * 
žmonės taip buvo jo sužavėti,» 
taip atydžiai klausėsi, kad net 
visai nepastebėjo tokio svar
baus įvykio, kaip pravežimo pro 
šalį 3 bačkų alaus, kurios sa- . 
vaip, būtent sjnarkiu kliuksėji
mu, išreiškė oratoriui savo už
uojautą. (Užbaiga bus).

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” jį siuskit —

otini>'kaip Bordeno lenktynės. Kavaleristai ka-
* rDl-k JI . F * MM. * 1 » * 1a. WA I _ AaVMA A A. A. «A A. J A. 1 A _ — A

Nepaisant blogo oro žiūrėtojų 
prisirinko gana daug. Arklių 
būta gerų, bet jojikų nekokių. 
Pirmą prizą 500 litų paėmė Le- 
bartas iš Vytinių už savo gryna 
kraują kumelaitę.

— Š. m.* birželio 26-27 d. Ka- 
Skaltyk Situs straipsnius kas savaitę! laiiftUČiu j e buvo derybos naujų 

ir pasidėk ateičiai. gelžkelių tarifų nustatymo rei-

IYVIOLU VO-AVIU jau AOejM 1B opevu- SVlCVilLĮU Silty. O1UV <lL£Vllį;iU, 

dos naujo literatūros žurnalo pasak delegacijos, Lietuvos len- 
“Krivulė” 1 Nr. Jame įdėtą kai neturi ko skustis, nes vy

riausybė duodanti lenkų -švieti
mui lėšų lygiai su kitomis tau
tomis.

— Kaltinėnai. — Švenčionių 
apskr. čion atsiusta daug po
licijos sienai sergėti. Maisto vai 
džia jai neduoda, o gaunamą 
algą policininkai prageria, todėl 
reikalauja visa ko iš vietos gy
ventojų. Daug policininkų jau 
žada grįžti Poznanėn, nes ten, 
anot jų daug pigiau gyveti.

— Nuo pereitų metų Kaltinė
nų mokykla suvalstybinta. To 
vaisiai tie, kad nuo šių' metų 
rudens Ketvirtam kurse įsaky- 

Važiuojant man tėviškėn iš ta dėstyti viską lenkų kalba.

“Krivūlė” 1 Nr. Jame įdėtą 
daug iliustracijų, apysakų, kri
tikų bei peržvalgų. Turinio 24 
ps., kaina 2 litai. Redaguoją 
Kazys Puida, leidžia “Elta.”

IR VĖL SAVlžUDYSTĖ
Kėdainiai. Liepos mėn. 31 

d. 5 vai. ryto pasikorė Kėdainių 
kelio ruožo viršininkas inžin. 
Vladislauskis — Padalkia. Prie 
žastis nežinoma, bet spėjama, 
kad del šeimyninių nesusipra
timų.

PAŠTO VEžIOTOJAMS REI
KIA GINKLO

nors 
taip manoji surūgs, pasidarys 
visai
jis, eidamas betiksliai gatve.

Svarbiausias daiktas — tai 
buvo pinigai; reikėjo išrasti bū
das jie uždirbti. Iš algos — tos 
ubago duoklės negalima buvo 
paimti nei trupinėlio, nes ir 
taip tik tik galai sueidavo su* 
galais. O iš kur pas menką val
dininkėlį gali atsirasti kitų pa
jamų šaltiniai?

Tokiomis sunkiomis gyveni
mo problemomis persisunkęs žy, si. 
giavo paniuręs 
kus per miesto 
čiai spalvuotas 
tas metėsi jam 
šiai pasukęs kiek nuo savo be
tikslio kelio priėjo jis prie pla
kato ir apatingai pradėjo akai 
tyti:

“Rytoj, sekmadieny j balan
džio 29 d. rengiamas miesto ai
kštėje mitingas delei rinkimų 
Seiman. Nori kalbėti privalo iš 
anksto užsirašyti!...” Iki galui 
Butkui neteko daskaityti, nes 
staiga viena laiminga mintis ki
lo jo galvoj, iškilo ir užviešpa
tavo visą jo sielą, būtent: ap
rašyti tą mitingą ir pasiusti į 
laikraštį. O korespondentams

raštvedys But- 
aikštę. šaukian- 
raudonas plaka- 
į akis. Sutingu-

NOT AKIJUS
(Kalentas)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 

| Daviernastįa, pirkinio bilos, liu
dijimai, eertifikatai, vekseliai 

ir tt.ną 
kambary, prašydamas jam ne
kliudyti.

Paėmęs balto poperiaus lapą, 
Butkus pamirkė rašale plunks
ną, kiek pagalvojo ir nusišyp
sojęs parašė:

“Laisvės” Redaktoriui.
Prisiunčia korespondenciją, 

apie mitingą N. mieste, kuria 
tikiuosi Tamsta gausiai apmokė

Su augšta pagarba
Butkus.”

Ant kito gi lapo4 po didelių 
pastangų išdygo sekantis;

“Sekmadieny balandžio 29 d.
2 valandą po piet N. mieste į- 
vyko didelis mitingas.

“Diena išpuolė graži. Saulu
tė ir oratorių fizionomijos skais 

'Čiai spindėjo; paukščiai, tie 
malonūs Dievo sutvėrimai, ža- 
vėjančiai čiulbėjo, tarsi prana
šaudami bedievių pralaimėji
mą.

“Nuo pat ryto pradėjo rinktis 
žmonės į bažnyčią, kad pasimel
dus prieš generalį susidūrimr 
su pragaro tarnais. Dievobai
mingai išklausę pamaldų žmo 
nes išėjo iš bažnyčios ir ėnn

U ž S I R A š Y K I T

“GYDYTOJĄ”

Gerbiamieji: —

“Am jums mylimieji, viskų. 
pasakysiu, nieko neslėpdamas, 
iš savo žinojimo, jei jūs tik 
klausysite manęs ir suprasite. 
Mano žinojime nėra jokius pa* 
slapties, nes mano žinojimas yra 
grynas mokslas, kuris kaipo te
kis pasjajiėiu nepridengia. ”

Šitą mintį pareiškė lietuviai 
gydytojai savo žmonėms gegu
žio mėnesi 1921 metais, išleis
dami liaudžiai sveikatos laikraš
tį “Gydytoją”. Tai buvo laiku 
pareikšta mintis, laiku, pradėtas 
darbus. Mąt jau senai išsibaigė 
dienos, kada, visuomenė buvo lai 
Itoma tamsybėj kaslink svarbią 
svarbiausiu žinių apie žmogaus 
kūną, jo ligas ir sveikatą.

Nori sužinoti, nori prasila
vinti, nori išmokti sveikai gy
venti, tai užsirašyk “Gydytoją” 
— tik $1.00 metams.

“GYDYTOJAS”
3310 So. Ilalsted St., 

CHICAGO, ILL.

Yorb.DK
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Spauda Lietuvoje.
Jau girdėjome kelis sykius nusiskundimą Lietuvos 

spauda. Laikraščiai ten esą neįdomūs, nutolę nuo liau-, 
dies, apie Lietuvos reikalus mažai rašo, mažai turi skai
tytojų ir nebando jų gauti, ekspedicija netobula, tekni- 
ka nevykusi, ir toliau. Žodžiu, laikraščiai beveik pasmer
kiami.

Iš dalies tas teisybe: tik liaudininkų organas ‘‘Lietu
vos Žinios” kalba labiau apie Lietuvą ir jos reikalus, 
taipgi deda daugiau žinių iš Lietuvos gyvenimo. Kiti gi. 
ypatingai valdžios oficiozas “Lietuva,” po kas-žin kokias 
dausas skrajoja. Tas Įpykino net Šaulių organą “Trimi
tą”, kuris spausdinamas ten pat kaip ir “Lietuva.” Tū
las B. T. “Trimito” Nr. 50 rašo:

“Kas-žin ar sąmojingai ar ne, mūsų dienraštis “Lie
tuva” ir telegramų agentūra “Elta” bruka mūsų visuo
menei ilgiausių straipsnių iš Lenkijos ir jos “didvyrių” 
gyvenimo. Pavartykime “Lietuvos” numerius tik už lie
pos menesį ir pamatysime, .kad tada tilpo 10 straipsnių, 
iš kurių keturi užima pilnai pirmuosius puslapius. Argi 
mūsų visuomenei taip yra svarbu žinoti Lenkijos tvar
kymasis, kad per vieno mėnesio laikotarpį reikėtų dėti 10 
ilgiausių straipsnių?... Ir dar kas nuostabu, tai kad tie 
straipsniai esti parašyti visai šaltai švelniai. Pavyzdžiu, 
Nr. .169 autorius D. Ž. lyg apgailestaudamas taip sako: 
“imperialistinė ir groboniška lenkų politika ir jos Val
džios avantiūros įstūmė Lenkiją tokion padėtin, kad jai 
teks daug pastangų dėti ir daug laiko praeis iki ji tinka
mai sutvarkys savo finansus ir pataisys savo ekonominę 
padėtį.”

Kas lietuviams galvoje apie lenkų finansus, kuomet 
pačioje Lietuvoje riksmas eina po riksmo: “trūksta li
tų,” bankininkai ūkininkus smaugia, paskolų negalima 
gauti žmoniškais nuošimčiais! Bet visa taip vadinamos 
“palaikomos spaudos” bėda ir yra ta, kad ji apie šalies 
interesus kuomažiausia rašys, bet užtai duos skaitytojams 
rašinių apie Afriką, apie kitus kraštus, ir savo kraštas 
yra apleidžiamas, dėlto, kad bijoma kritikos, bijoma pro
gresuoti ir taisyti klaidas. Esą viskas.gerai, todėl rašyki
me apie Lenkiją.

Su šituo apsireiškimu turi kovoti pati Lietuvos spau
da. Ji turėtų daugiau vartoti Amerikiečių spaudą. Mes 
gi galime tuomi pagelbėti, kad kiekvienas užrašykime 
bent vienam savo giminių “Vienybę”, ir kitus Amerikos 
lietuvių laikraščius. Padarykime, kad mūsų laikraščių 
Lietuvoje daugiau būtu, negu Kaiminių. Tada maž ir jų 
storos galvos persisunks tuo biznio principu, kad žmonės 
nori tokių žinių ir straipsnių, kuriais jie interesuojasi, 
kurie ‘paliečia jų gyvenimą, o ne gyvenimą jų amžinų 
priešų, ar visai svetimų. Prenumeruokime Amerikos lai
kraščius lietuviams Lietuvoje!

---- ------ r ' J '
Atsiranda lietuviškų kunigaikščių.

Klerikalų ‘/Laisvė” praneša apie atsiradimą keleto 
'lietuviško kraujo kunigaikščių, kurie kai varnai, trokš
ta grįžti į Lietuvą, nors jų tėvai per amžių amžius jau 
niekuo neatsižymėjo lietuvių tautai. Vienas kunigaikštis 
— Jonas Gediminas Beržanskis Klausutis, dirba Romano 
bendrovėje už medalingą paskelbimą.

Bet 1919 metais tūlas Stasys Sapiega per Berlino 
atstovybę įprašė suteikti jam “augštą vietą” Lietuvos 
valdžioje, įrodinėdamas, kad jis paeina, iš lietuviškųjų 
Sapiegų šakos (kita Sapiegų šaka yra Galicijos kunigaik 
ščiai). Atstovas tą jo prašymą atmetė, nes paabejojo apie 
jo naudingumą Lietuvai.

1920 į lietuvių įgaliotinį Konstantinopoly kreipėsi 
kunigaikštis Dimitras Trubeckoi, gimęs Vilniuje 1884 
metuose, ir ten gyvenęs iki buvo 5 metų amžiaus. Jo tė
vas gimęs Maskvoje. Bet įgaliotinis davė jam lietuvišką 
pasą, su kuriuo gyveno Paryžiuje du metu. Laikui išsibai 
gus, jis prašė prailginti, bet kilo abejonių apie jo lietuviš 
kurną ir paso klausimas pavestas Kaunui išspręsti. Tru- 
beekoi sakosi paeinąs nuo Gedimino.

1921 metais kunigaikštis Vladimiras Giedraitis pra
šė Lietuvos Vyriausybės duoti jam pasą atvažiuoti į Lie
tuvą su dviem sūnais, ‘‘darbuotis tėvynės labui.” Jo tė
vas gimęs Lietuvoje, o jis motinos dvare Tvėrės guberni
joje. Jis gyvenęs Petrograde ir sako, kad. jo lietuviškumą 
gali paliudyti Voldemaras, kun. Laukaitis ir kiti. Bet jo 
prašymas nėra patenkintas/ nes jis nepristatė tėvo gimi
mo metrikų.

1922 m. birželio mėnesy į Lietuvos konsulatą Kara-

Apsnūdimas plečiasi.
K. Jurgelionis per “Naujie

nas” skundžiasi, kad Chrcagos 
biznieriai apsnūdę ir neužima 
tos vadovaujančios rolės, kurią 
turėtų užimti. Juk biznieriai 
turėtų palaikyti civilizaciją lie
tuviuose, būti “society*’. Bet... 
to nėra.

Tas pats dedasi veik visuose 
miestuose. Labai retas biznie
rius rūpinasi platesniais visuo
menės reikalais. Visi bėga ir 
šoka tik apie dolarį.

Iš to stebėties nėra ko, ypa
tingai žinant istoriją. Kaip tik 
žmogus dasikasa prie šiokio to
kio turto, tai jis apdrimba ir. 
jam nerūpi joki kultūra ar pa
žanga, ar veikimas. Materialius 
reikalus jis gali patenkinti, ir 
tada tie reikalai jį paglemžia 
visą. Nuo tokio išlepimo dingo 
neviena tauta, arba bent jos 
aristokratija — smetona — ga
biausi vyrukai.

Nors apgailėti tenka, bet tas 
pats bus ir su mūsų lietuviš
kais biznieriais: paliks jie tur
tus kitiems, o savo pėdsakiųl 
nepaliks nei Amerikos gyveni
me, nei Amerikos lietuvių, nei 
pačios Lietuvos. Buvo jie, ar 
nebuvo, lietuvių tautai nebus 
nei šilta, nei šalta. Raginti gi 
juos pabusti, yra tokis pat berg 
ždžias darbas kaip raginti mūsų 
profesionalus veikti kai nors 
kultūros dirvoje.

—o— 
Litų daugėjimas.

Lietuvos Banko balansas už 
liepos 31 d. rodo, kad bankno
tų arba litų apyvarton paleis
ta virš 50 milionų. Aukso fon
das siekia 16,372,584 litų (sau
sio 15, 1923 buvo 15 milionų 
litų.) Svetimos valiutos Bankas 
turi 34 milionus litų, paskolintų 
pinigų turi 13 milionų litų, žmo 
n,ės turi pasidėję į jį pinigų 9 
milionus litų.

o
Kunigai į bankus.

Yra sakoma, kad Bostone bu
vęs klebonas, Tarnas Žilinskas, 
Lietuvoje dabar dirba banke, 
pametęs savo sutona. Tai dar 
vienas pavyzdis kaip energiš- 
kiausi kunigai nebetiki į savo 
skelbtą tikėjimą, meta jį ir grie
biasi pasaulinių darbų. Pagal 
teorijos, kunigas yra šventas 
asmun. vienas iš sakramentų 
yra “kunigystės”. Taigi visi, 
kurie apleidžia tokį “vožną” dai 
ktą, savaime rodo, kad jie ne

betiki J savo dogmas, tikėjimą. 
Tokiais kunigais yra Krupavi
čius, Purickis, Vailokaitis, Ži
linskas, žilius, Dabužis ir kiti, 
kurie nebelaiko mišių, bet dir
ba diplomatijoje, bankuose, val
džioje ir kitur. Ko greičiau žmo 
nes tą permatys, tuo greičiau 
bus sveikiau visoms partijoms.

’—0— 
Valstybės Spaustuvė.

“Lietuva” aprašo Valstybės 
spaustuvę, kuri prasidėjo iš to, 
kad 1918 metais lietuviai at
pirko nuo vokiečių kelias spaus
dinamas mašinas, raidžių ir me
džiagos. Išaugo dabartinė spau
stuvė, užimanti visą namą, bet 
kuris dabar yra tiek ankštas, 
kad valdžia stato naują su to
bulesniais įrengimais. Spaustu
vėje dirba 182 darbininkai, ku
rių geriausi gauna ant mėnesio 
$33. Spausdinamoji mašina ga
li atspausdinti j valandą 5,000 
egz. laikraščio iš 8 pusi, (taip 
kaip “Vienybės” mašina) arba 
apiS 150 knygų 200 pusi, didu
mo. Lietuvoje negaunama spe
cialistų darbininkų todėl sam
doma daug rusų, lenkų, vokiečių 
ir čekų. Bet auklėjama lietuviai 
ir todėl ateity bus ta spaustuvė 
lietuviška. Kitos gi spaustuvės 
netenka darbo, nes litų augšta 
valiuta padarė darbininkus bran 
gius, ir veik visi autoriai bei 
leidėjai pigiai atsispausdina Vo-

1 kieti j oje.

Moksleiviu Seimas.
Chicagoje praėjo pažangiai u 

moksleivių seimas, kuris pakar
tojo veik kiekvieno Seimo nu
tarimus apie įsteigimą savišal
pos fondą, pertaisymą konsti
tucijos ir nesikišimą J politika. 
Mes jau senai raginame tverti 
moksleiviams savišalpos fondą, 
bet visuomenė tam darbui ma
tyti neprijaugia. O turbūt nepri- 
.taučia dėlto, kad nemato iš mok 
šleivių “politikos.” Klerikalai au 
Idėja savus vyrukus dėlto, kad 
tie dirba jų politikai, nors ir 
sėdi mokyklos suoluose. O mes, 
dieve gink, net tautiškos politi
kos negalime varyti — todėl vi
suomenė aukų nei nededa, ir a- 
pie moksleivius veik nieko ne
žino. Organui vienok beparty- 
viai moksleiviai apsirinko socia
listines “Naujienas” — tarptau 
tinęs spalvos laikraštį. Taig4 
kalba vienaip, o daro kitaip. Or 
ganė žadama net angliški strai
psniai rašyti. Na, jau na.

iaučiujc' atsišaukė Juozai Skirmantas, girhęs ir gyvenęs 
Austrijoje, Austrijos pilietis; Jo senelis gimęs Lietuvoje, 
lis yra inžinierius, dabar gyvena Dancige ir mokinasi 
’ietuvių kalbos, kaip Urachas lietuvišku poteriu. Jis* nu
rodo savo prašyme, kad jo bočiai dirbę lietuvių tautai ir 
uikas dėję, tad ir jis norįs pasišvęsti savo “tautai.” Jo 
įrašymas dar svarstomas Kaune.

1922 m. gegužes mėnesy atsišaukė į Lietuvos atsto
vybę Berline kunigaikštis Boris-Galicinas, buvęs rusų 
Dūmos atstovas, gimęs ir gyvenęs Rusijoje. Jis prašo su- 
Leikti jam Lietuvos pilietybę, nes jis paeinąs iš kunigaik
ščio Gedimino, todėl jaučiasi save lietuviu ir nori nau
dingu Lietuvai būti.

Taigi matote. Visi liežuvius laižo į lietuviu tautą, 
apie kurią pirmiau nei žinoti nenorėjo. Atsakomas turi 
būti vienas: kur buvote pirmiau, ten pasilikitd ir dabar.

(Autorius savo knygoje “The World of Ho
mer” nupasakoja daug dalykų apie gyvenimą ir 
žmones Homerio laikų, tai yra apie tūkstantis su- 
virš metų pirm Kristaus. Homeris yra parašęs 
dvi poemas Iliadą ir Odisėją (ši išversta jau lie
tuvių kalbon), kur aprašo anų žmonių gyvenimą; 
bet kadangi tai seni raštai, daug sykių perrašinė
ti, tai dabartiniai istorikai labai daug ginčijasi 
apie tuos laikus. O tuose laikuose yra minimos ir 
lietuvių padermės tautos: Trakai, Prygai ir kiti, 
kaip skaitytojai matys. — Vert.).

Kaip kituose dalykuose, taip ir tikėjime, Ho
merio pasaulis tam tikrais punktais griežtai ski
riasi nuo pirmtdkūnų ir tų, kurie paskui buvo. 
Aigiečiai (seniausieji Graikijos gyventojai, da
bar vadinami Pelazgais. — V.) regis neteikė jo
kių dieviškų garbinimų mirusių dūšioms. Mykė- 
nų mieste iškasta mažas apskritus altorius, kurio 
viduryje buvo kaip ir šulnis; tas be abejo buvo 
vartojamas aukavimui mirusiems. Bet tas yra 
mirusių penėjimas, o ne dieviškas garbinimas. 
Taipgi turime iš Krėtės (sala, kur 1450 metų 
pirm Kristaus gyveno labai civilizuoti žmonės; 
daug jų vardų panėši į lietuviškus: Kretė-Kre- 
tinga; Kydonia — Kėdainiai; Gortyna — Gardi
nas. Jie irgi regis buvo Pelasgai. — V.) paveikslą 
vėlės, stovinčius šalę karsto, kol jautis yra jam 
aukojamas. Bet visgi tokio garbinimo pėdsakų 
labai mažai Aigėjų dailoje. Yra net užsilikę pasa
kos, kad karalius Minos (garsiausias Krėtės ka
ralius) tokį garbinimą su aukomis visai panaiki
no. Bet iš anų laikų yra iškasama miestų ir vie
tų, kur randama kaulai aukotų gyvulių.

Iš kitos pusės, garbinimas aųgštųjų dievų 
dažnai atvaizduojamas ant Aigėjiškų žiedų ir pa
veikslų. Nors nėra vaizdų, rodančių, kad dievams 
aukauta kraujas, bet matome kaip nuo šventų 
medžių raško vaisius ir neša sėdinčiai ar stovin
čiai deivei.

Viename išrašytame žiede perstatoma garbi
nimo vieta. Iš oro ateina dievas, apsiginklavęs ir 
šarvuotas. Panašus žiedas rastas Knoso iškasi
muose (Krėtės sostinėje), ir manoma, kad tai 
bus dangaus arba saulės dievas. Jei taip, tai Grai 

okai jį vadintų savo Zevsu, taipgi dangaus dievu. 
(Aigėjai gyveno pirm Graikų Graikijoje. — V.)

Bet šitas vyriškis dievas netaip įžymus My- 
kėnų kultūroje kaip moteriškoji deivė. Diktos 
urve (Kretįėje) tapo, rasta akmeąo toblyčia, kaip 
kad yra bažnyčiose dabar su švęstu vandeniu. Jį 
išrašyta Aigėjų raštų, ikišiol nesuprantamu, ir 
turi apačioje tris įdubimus del medaus, vyno ir 
vandens. Matyti į tuos įdubimus buvo pilama 
aukavimas Zeusui, kuris\anot J£retų pasakos gi
męs tame Diktės urve, ant kalno Ida. Graikai vė
liau sakydavo, kad Zeusas gimė tai šen tai ten, ir 
veik kiekvienas Graikų miestas skaitydavo, kad 
dievų karalius gimęs jame.

Paskui randama tą deivę stovinčią.ant aug- 
što kalno, arba tarpe dvejų levų, o prie jos sto
vi apsišarvojęs dievas. Tas mums primena deivę 
Kybelę, arba Rėją, kurią Homeris vadina die
vų motina. Aigėjų dailoje labai priprasta yra 
matyti paveikslus deivės turinčios kiekvienoje 
rankoje tai jūrų paukštę, tai kitokį gyvūnėli. Vė
liau, Graikai panašiai perstatydavo savo deivę 
Artemizę, globėją laukinių daiktų.

Taigi matome, kad Graikai pasiėmė iš Aigė
jų-jų dievus,, arba bent paveikslus, kuriuos pas
kui priskyrė savo dievams. Krėtės didžioji deivė 
rankose turi gyvates ir žalčius, na, ir Graikai vė
liau Artemizę piešia su gyvatėmis. Bet jau pas 
HoYnerį, gyvenusį tuoj po Aigėjų galios ir civi
lizacijos kritimo, visi Graikų dievai turi tokį idea 
lietinį vaizdą, kurį teįgavo daug vėliau, kada jau 
pilnai išbujojo Graikų kultūra, tai yra apie 500 
pirm Kristaus. Jau pas Homerį Olympo dievai 
yra gražieji tvariniai, piešiami vėliausioje Grai
ku daigoj0. Tndel Homeris ir stebėtinas. Jo lai- 
kuo*'* (tada vadinami Elenai?)

tautele, rvvenanti kur ten tarp kalnų Tesali- 
ioje. o vienok poetas apdainuoja grožę, kurią tie 
Elenai išvystė tik 500 vėliau po jo.

Kaip ta išaiškinsime? Homeris yra dainius 
\kėjų, skaitomų stipresniais' bet mažiau civili- 
zuotesniais, kurie užpuolė augščiau civilizuotus 
žmones (Aigejus), Bet tie Akėjai, per Homerį, 
jau turi tokias sąvokas apie dievų gražybę, ko
kias randame, tik pas vėliausius Elenus (Grai
kus), kada šie pasiekė augščiausj kultūros laips
nį.

Klausimas yra painus. Aigėjų dievai buvo 
keisti ir vargiai įspūdingi, sumišę su garbinimu 
medžiu ir stulpų. Jų altoriai, bent dailoje, nėra 
pritaikinti aukomis *iš gyvulių, bet tik del gėri
mų, vaisių ir gėlių. Senų gi Graikų dievai ir dei
vės yra barbariški ir visai neįspūdingi, o me
džiai ir akmenai kaipo šventybių daiktai, išgy
veno visą Graikijos istoriją. Bet dievai Home
rio, gyvenusio tarp Aigėjų kultūros ir tarp senų 
Graikų, yra dievai vėlesnių augštai civilizuotų 
Graikų.

Palikę Aigėjų tikėjimą pirm Homerio, kuris 
rodė žmones garbinant labiau augštuosius die
vus, negu vėles, mes pas istorinius Graikus (ku
rie gyveno vėliau negu taip vadinami senieji ar
ba arkajiniai Graikai) randame OtyMptPdiėvus ‘

buvo ma- gavimų

taipgi augštoje pagarboje, bet pas juos randame 
ir garbinimą mirusių vėlių, ko pas HomerĮnėn, 
Pradedant su aštūoniais šimtais metą pirm Kii j 
taus miestai skaito savo gerovės būtenybe turėd 
ti bent vieną kapą mirusių gerojy (karžygių 
vadų), arba bent jo kauly, kurie gali stebuklą 
darvti (panašiai kaip katalikai turi relikvijas. 
V.). Taigi vėlių garbinimas nors ignoruojama 
pas Homerį, bet istorinėje Graikijoje, atsirado, 
šioje tuoj po Homerio, įgija viršenybę, nors Ai.• 
gėjų kultūroje jis nepastebimas, o pas Homeij 
visai nerandamas.

(Toliaus Bus) 
o---------------o------------- o

KOVA UŽ PLIENĄ
(Dabartinė Europos Diplomatija)

(Užbaiga)
Taigi tikrenybėje, Comite des Forges nebuvo' 

suinteresuotas ar Vokietija išpildys savo anglią 
dastatymo kontraktą ar ne. Trustas norėjo k$ 1d.; 
tą — tą ką ponas Pierri Piessi, vyriausias jo 
sekretorius, apibūdino laikrašty “L’Usine” kaipo; 
“naują pergalę”

Ir kad tą naują pergalę laiiŽėti, mūšy plie- 
no magnatai žengė į Ruhr kraštą.

Ar yra galima vokiečių valdžią priversti at 
sisakyti nuo savo kokso ir savo rinky nešimai.: 
kinant šalies plieno pramonės? Arba^ ar galinu 
bent padaryti ją tarnu keliems francūzams plieno 
magnatams? Direktoriai Comite des Forges labai 
atvirai yra tą klausimą apkalbėję.

Adolfas Delemer, dar metai atgal rašė: 1 
“Rytoje kuomet mes okupuosime Ruhrkrat 

tą, kaip vakar kuomet okupavome kairįjį Reino 
krantą, Vokietijos reparaciją atmokėjimas tėte 
kabos abejonėje. Mes tą žinome. Faktas aišku. 
Mes prašome Vokietijos sutikti ąu jos pačios pra- 
pulčia. Jei imsime tolimesniy žygiu, tai, supran
tame, darysime ką kitą negti iškolektavimą 
gičio. Kas tas kitas ? Kas yra mūsą idėja?

“Ruhr okupavimas mumis interesuoja titj 
ant tiek, ant kiek mes esame pasiryžę atimti ii 
Vokietijos viršenybę metalų pramonėje. Okupavi. 
mas turi būti paverstas įrankiu tos pramonės 
paraližavimui Vokietijoje, o iškėlimui mūšy j 
viršų, šiandien Vokietija yra labiausia prisibijo- 
mas konkurentas tarp tautinėse rinkose: Kad ii 
vyti ją iš tų rinkų ir još vietą užimti yra vert 
okupuoti Ruhr kraštą, jei to tik norime. I

.“Po to, žemesnė mūsų pinigą vertė du« 
mums galios laimingai konkuruoti su anglais, a' 
kuriais dabar konkuruoja Vokietija. Tada išmui 
mūsų valanda apimti viršenybę pasaulio rinko
se.”

Taip rašo redaktorius, įžymaus politikos, 
ekonomijos ir visuomenės žurnalo.

Savaįtinis organas plieno pramonės, “L' 
Usine,” lygiai atvirai kalba. Kam esą reikia bi
joti ir baugintis, turint didžiausią pasauly te 
riumenę? • q

“Kada mes kontroliuosime anglies kasykla 
Ruhr ir Saaro, tai tapsime ponais Europos rip
kų, ir aš tikiu kad mes iš mažučio mokesnio, 
kurį uždėsime ant parduodamo vokiečiams irki-j 
tiems plieno, surinksime užtektinai pinigu pt 
statymui mūsų nuteriotų sričių.

“Būdami Ruhro ponais mes galėsime lygio-: 
mis progomis konkuruoti su Anglija ir jiems 
diktuoti sąlygas. Vienas dalykas yra mums abe
jotinas — tai pažiūra vokiečių darbininky apie 
mus. Ar jie priims sabotažą prieš mus, kurį te į 
da, ar ne? Mes tikime, kad įstengsime su jaisj 
draugiškai susitarti. Tas yra būtina: kadangi 
Ruhr darbininkų yra pusė miliono.”

Tokie griežti pareiškimai, ištarti pirm, negu 
įžengėme į Ruhr kraštą, aiškiai įrodo, kad žmo
nės, kurie tikrai iš to pelnė, neturėjo jokiy apsi- 

kaslink okupacijos tikslo ir siekių. ’Po;
• skraiste spausti vokiečių idant lie mokėtą rėpi- 
racijas, tie ponai nori nei daugiau nei manau 
kaip prikergimo Ruhr sričių.

Prie to, visi dalykai surišti su ta okupacija, 
jau buvo valdžios svarstomi senai. Dar pradžioje 
1921 metų buvo nutarta pavesti inžinieriaviųio^ 
kontrole okupuotos srities tam tikrai augštajai 
komisijai, kurion įėjo plieno tinstu atstovai. ■

Vokietijos plieno ponai, kurie savo valdią 
laiko po nagu, teturėjo vieną būdą išbėgti Rutv: 
okupacijos: tai buvo duoti toms milžiniškonšĮ 
korporacijoms, kuris sudaro Com. des Forges, 61; 
nuošimčių serų Westfalijos kasyklų ir liejykli|. 
Vokiečių magnatai atsisakė tai daryti. Tada Poin 
care “surado” kad Vokietija nepristatė 15 M 
rimčių anglių, skolingų iš 1922 metų, taipgi UI 
lėto tūkstančių balkių kasykloms ir stulpą te-1 
legrafams. Suradus pasiteisinimą, ponui Rober
tui Pinot teliko paspausti guzikutį, ir valdžiai 
bei Reparacijų Komisijos šuniukai pradėjo šokti41 
Buvo atsišaukta i visa tauta, ir tame atsišauki* j 
me daug priverkta apie mūsų pusantro miliono j 
kritusių, apie kančiaš nuteriotose srityse, apįė] 
šventumą sutarčių: bet nei žodelio neprisiminta i 
kodėl mos ištiesų lendame į Ruhr kraštą. Po s 
to mūsų kareiviai garbingai įžengė į Essena..;>|

%emes Reforma Lietuvoje.
Žemės Ūkio ir Miško Komisijai Seime, Valdžios at

stovai darė pranešimus anie vykdymą* dvarų išdalinimo. 
Pasirodo, kad iki 1923 metų pradžios žemes duota 5,089 
bežemiams ar mažažemiams. Nuo dvarjmnių yra paimta 
187,000 hektarų, iš kurių išdalinta 96,000. Dvarų išpar
duota visai tik penki, kuriuos nupirko didžiumoje iš A- 
merikos grįžę lietuviai. Apie penktas nuošimtis naujaku
riu neistenp’ia tanti ūkininkais ir perleidžia žemę atgal. 
Kiti gi, ypatingai ūkininkų vaikai, taisosi gerai. Jiems 
duodama miško trioboms. sėklų, ir pinigų iš viso 600,000 
litų. Kareiviams duoda daugiau piniginės paskolos, bū
tent pustrečių miliono litų. Išviso į žemės fondą manoma 
įeis 540,000 hektarų. Bet visiems žemes Lietuvoje vistiek 
neužtcl<s. Valdžia nepridavė skaitlinių kiek kaštuoja ipar- 
celiavimas dvarų ir kjck najamų ji iš to g'auna. Dabar 
parceliavimo-darbą dirba 180 matininkų. -
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DORIŠKAS BOLŠEVIKŲ IŠGVĖRIMAS |
Netilpęs “Laisvėje? straipsnis

Per mėty eiles visokie doros 
prasikaltimai būdavo dažniausia 
nutinka pas socialistus, bolševi
kus, komunistus, o kai-kada ir 
pas, vyčius. Bet paskutiniu lai
ku tie prasižengimai taip išsiplė 
tė, kad jau pasiekė komunisti- 
jos viršūnes, tai yra, vadus, 
ir jau tenka spaudoje apkal
bėti apie tai. Jau net jų profe
sionalai gauna mušti nuo pa
prastų juodrankių darbininkų 
už lindimą prie jų žmonių ka
da vyrai dirba. Tai šitaip ko
vojama už darbo klesos išvada
vimą!

Reikia atminti, kad dabarti
nis lietuvių komunistinis judė
jimas nebeturi jokio pamato 
Amerikoje: pats Leninas su 
Trockiu pripažįsta, kad Ameri
koje prie revoliucijos toli. Esą 
čia individualizmo šalis ir gal 
taki pasiliks, žmonės čia kitaip 
turės sutvarkyti savo pasiliuo- 
savimą iš kapitalistų čiulpimo 
sistemos, negu Rusijos žmonės, 
ar žmonės Europoje. Taigi “rik
smų, dalgių, barikadų, sukili
mų” keliu Amerikoje komunis
tinio tikslo nepasieksi. Tą, kad 
ir neturi protavimo jėgos,. bet 
visgi juste nu junta mūsų lietu
viškieji rojininkai, ir gal to
dėl gvėra kasdieną doriškai la
biau, kadangi kasdien esti ver
čiami veidmainiauti: tai yra sa
kyti tą, į ką patys netiki.

Brocktone buvo šiaučių strei
kas, kurį sukėlė kairieji, norė
dami suardyti įsisenuėjusią u- 
niją. Ar buvo bent vienas iš mū 
sų komunistinių vadų tenai, 
kad sustiprinti savuosius sūkiai 
dintus draugus? Ne. Chicagoje 
eina streikas kriaučių Shane fa
brike. Kas daugiausia 'apie jį 
rašo? “Buržujinės Naujienos” 
ir klerikalinis “Draugas/’ o 
“Vilnis” tenkinasi Jamon to už-j 
sipuldinėjimais ant “Naujienų.” 
Visi žino, kaip sunkiai kriau- 
Čiams reikia dirbti šapose Broo- 
klyne, ar New Yorke. Bet ar ko 
munistėliai bando tą darbą su
tvarkyti, kad būtų lengvesnis, 
kad ir darbas būtų atliktas ir

darbininkų sveikata susitaupy
tų ? Kur tau! Jie net balsus vog 
darni bando tik sayus žmones 
įkišti į apmokamas vietas, kad 
tik “jų” būtų žmonės, kad tie 
ir nieko nedirbtų. Taigi kur čia 
yra “darbininkų labo” rūpini- 
mas

Neturėdami pamato, neįsteng 
darni tikrai pamatyti darbinin
kų reikalus ir vargus ir steng
tis juos rimtai prašalinti, mūsų 

Lkomuhistai užtad kuogražiausia 
moka kolioti savo tautą, savo 
gimtinę šalį, savo kitus brolius 
kurie neina su jais ir nekrauna 
jiems raudondvarių. Jie moka 
kits kito ir kitų žmones vilioti, 
jaunas mergaites gėdinti, kuo- 
dailiausia blevizgoti visokius 
niekus, priiminėti apgavingų 
daktarų skelbimus, garsinti įvai 
rias knygas apie lytiškus daly
kus, niekinti viską kas yra pa
doru, gerti ir muštis, čia Sa- 
beckaš išgėdina savo draugo 
mergaitę, ten progresistė bėga 
nuo vyro su zeceriu, o kita su 
žydeliu, trečia apleidžia vyrą, 
kad jis neužganėdino “gamtiš
kais reikalavimais,” kitur Bui
vydas mušasi ant gatvių, tre
čiur Pruseika mušasi saliūne už 
alaus stiklą, kitoje vietoje Bim 
ba įsiveržęs į susirinkimus juos 
ardo, — žodžiu didesnio išgvėri- 
mo negali būti.

Yra žmonių, kurie tokius žy 
*rius mėgsta, kuriems tas vis 
kas patinka. Bet kam reikia ge
rams darbininkams, kad ir ko 
munistinių nuomonių, kentėti 
nenėti tokius išgverėlius, su 
jais draugauti, skaitytis j v 
draugais, pagelbininkais ? Ar ne 
laikas būtų padaryti “čistką/’ 
kaip kad Rusijoje kelis sykiu' 
komunistų partija darė? Mark 
sas gerai tarė, kuomet sakė 
kad pilvas ir protą pastato 
Neremkime pasižymėjusių do 
ros išgverėlių, neskaitykime j’ 
raštu, meskime juos iš save 
tarpo — ir jie netekę paramom 
visuomenėje dings kaip dingsta 

tvisi, kurių visuomenė nekenčia.
A. B,

...Nors kaip svajosi, bet ne
gausi supratimo apie tarpusa
vį, civilį karą, čia papasakosiu 
faktą, kuris galės patarnauti 
paveikslu ką civilis karas reiš
kia. Papasakojimas man j turiu 
pasakyti, yra lyg palengvini
mas. Aš negalėjau jo papasako
ti niekam iš namiškių. Jei tu 
negyventum kitoje pusėje okea
no, tai ir tau jo neišpažinčiau.

Na, dalykas nutiko tada, ka
da mes bėgome nuo Baltųjų. 
Gal žinai, kad buvau priskir
tas prie Raudonosios Armijos 
pulko politiniu atstovu. Apie 
militarius dalykus aš žinojau 
mažai, bet mūsų globai buvo pa
vesta armijos dvasios saugoji
mas. O pavasary 1919 metų dva 
šia mūsų dalies buvo labai men
ka. Mes gavome į kailį ne sy
kį ir ne vieną. Priešas regis ži
nojo mūsų pozicijas labai gerai. 
Jo artilerija iššlavė ne vieną 
mūsų kuopą. Jis sekė paskui 
mus be perstogės ir su regimu 
tikrumu.

Mūsų žvalgai sugavo tūlą ci
vilį. Kaip Raudonasis kareivis 
pasakojo, tas žmogus elgėsi kei
stai. Jis buvo pasislėpęs miško 
krūmokšliuose ir ropojo keturio 
mis. Pagavus, išpradžių jis re
gis susitrenkė ir beveik kalbė
ti negalėjo, o paskui bandė pa
pirkti kareivį. Bet vėliau jis 
tvirtino esąs komunistas, pabė
gęs nuo Baltųjų.

Tūoj buvo sušauktas karo tęi 
smas> Aš buvau, pirmininkas. 
Sugautasis gi tuom tarpu atga
vo savo lygsvarą. Jo) dokumen
tai regis buvo pilnoje tvarkoje, 
fis juos išėmė iš padų, kurie 
buvo dubeltavi. Jis ten juos 
paslėpęs, kad Baltieji nepama
tytų. Tai buvo liūdymai nuo Ko 
munistų Komiteto iš Tambovo, 
kad šis yra draugas. Belaisvis 
sakė norėjęs bėgti į šiaurę. Jis 
išrodė į pabėgėlį iš vietų kur 
komunistus be jpkių tardymų 
šaudydavo. Jis nebuvo viena- 
,inis ką bėgo. Teismo nariai 
paklausinėjo apie Tambovą, ir 
regis j (f atsakymai buvo teisin
ai. O kas del papirkimo, tai 
jis aiškino, būk manęs išpra
džių kareivį esant Baltuoju. Ne- 
sykį, jis pasakojo, papirkimas 
išgelbėjęs jam gyvybę perėjus

'(Ką reiškia pjautis už politiką) 
Rašo M. J. Olgin 

___ .
Mano Autobiografija

Rašo Justinas K vėdarėlis jį

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI' \ v
Kl. — Kas padarė pirmutinį 

garo inžiną, kur ir kada?
Ats. — Dažnai raštuose sako

ma, kad aeolipile, mašina suda
ryta Graiko Hero Aleksandri
joje, Egypte, buvo pirmasis ga
ro inžinas. Tai buvo tuščias me
talinis kamuolis, uždėtas ant pa 
gaikščių-vamzdelių, per vieną iš 
kurių buvo įleidžiamas garas. 
Iš šito kamuolio ėjo trumpos su 
lenktos triūbelės, viena prieš 
kitą, taip, kad paleidus garą per 
jas išeiti, kamuolis ipidavo suk
tis. Išradimo data nėra žinoma, 
bet numatoma tarp pirmo šimt
mečio po Kristui ir antro. Sako-

Einant per tarpą į sėdynes, vy
ras turi eiti pirma, o einant iš 
sėdynių moteris turi eiti pirma. 
Bet susikibus nėra priimta.

Kl. — Ar gali svetimtaučių 
vaikas tapti Amerikos Prezi
dentu?

Ats. — Tėvų gimimo vieta ne 
turi jokios įtakos į Amerikos 
Prezidento teisę užimti vietą. 
Tik jis turi būti gimimo Ame
rikoje.

Kl. — Kada Norvegija pame
tė pagonybę?

Ats. — Krikščionybė Norve-
ma, kad tūlas Spanijos kapito- gijon tapo įvesta laipsniškai, 
nas, Blasco de Garay, 1543 me- po to, kaip jos žmonės pradėjo 
tais Barcelonos uoste rodė jo turėti reikalus su kitomis Eu-
paties išrastą garinį laivą. Bet 
1790 metais tikrai žinoma, kad 
Nathan Read užpatentavo ga
ru varomą vagonuką. Stefen- 
sonas pagerino gi lokomotyvą, 
o Fultonas tikrai padarė garu 
varomą laivą.

Kl. — Ar yra toki vieta Ame
rikoje, kur arktis atsistojęs ga
lėtų turėti po koją keturiose 
valstijose?

Ats. — Taip, yra. Reikia tokį 
arklį pastatyti kampe kur suei
na valstijos: New Meksiko, Ari
zona, Colorado ir Utah.

KL — Teatran įėjus, ar gera 
eiti į ar iš sėdynių suki

bus ranka rankon su motere.
• — Ne. Tai nėra priimta.

ropos tautomis. Sūnus karaliaus 
Heraldo norėjo ją įvesti,* bet 
jam nepavyko ir tik jo sūnus, 
Olafas (995-1,000) kartu su šv. 
Olafu (mirusiu 1030. metais) 
pakrikštino žmones. Abu pri
klausė tai krikštuotojų rūšies, 
kurie turi kryžių ant nugaros, 

kardą rankoje, nes kitaip su 
šiaurės norvegais susikalbėti ne 
galėjo.

Kl. — Palyginkit didumą mė
nulio su žeme.

Ats. — Mėnulio didumas (plo 
tas) yra 14,600,000 kvadratinių 
mylių, kas reiškia tryliktą dalį 
žemės ploto.

Ats. — Ištirpinkite potassium 
bichromate (arba gaukite gata
vai ištirpinto iš aptiekos) ir su
maišykite su paprastais karš
tais klijais. Bikromato reikia dė 
ti apie penkiasdešimtą dalelę 
svorio sausų klijų. Padėti reikia 
mišinį ant saulės ir klijai tam
pa tuoj netirpstanti vandeny.

Kl. — Kada katalikai pradė
jo pėtnyčiomis pasninkauti?

Ats. — Pradžia pėtnyčios, kai1 
po pasninko dienos, siekia pir
mųjų Bažnyčios amžių, bet ti
kros datos nežinoma.

Kl. — Kodėl ant kalnų šal
čiau, nors jų viršūnės arčiau 
saulės? I

Ats. — Dėlto, kad ko augštyn 
einame to retyn eina oras, arba 
atmosfera. Skystesnis oras ne
turi galios sulaikyti saulės spin
dulių kaip tirštas oras ties že
mės paviršiu. Saulės spinduliai 
ateina į žemę, ją įšildo, o toji į- 
šildo orą, bet ko skystesnis o- 
ras, to mažiau jame ta šiluma 
laikosi. Ir todėl augštuose kal
nuose, kur oras skystas yra 
vietų kur sniegai niekad nenu
eina.

Kl. — Kaip galima padaryti 
klijų nebijančių vandens^

Kl. — Kaip dažnai plaukus 
trinkti?

Ats. — Tas priklauso nuo to, 
kiek aliejaus plaukai turi. Pa
prastai sykį į tris savaites yra 
geriausias saikas, bet jei plau
kai labai aliejuoti, tai trinkti 
reikia dažniau. Perdažnus plo
vimas plaukų vienok turi gam
tišką palinkimą sunaikinti alie-

' jų.

Baltųjų linijas.
Teismas regis jau pradėjo 

maloniau į belaisvį žiūrėti. Kas 
del manęs, tai mane vargino ne
ramus įspūdis. Jaučiau, kad vy
rą tą pažįstu. Prie to jaučiau 
kad aš jį pažįstu gerai. Valan
dėlę aš negalėjau atsiminti ii 
kur jis paeina, bet aš žinojau, 
kad kokiu tai keistu būdu jis 
man yra labai artimas. Galu 
gale, po tūlo klausimo, jo kairy
sis ančiakis mirktelėjo keistu 
būdu ir per mano mintis nušvi 
to: “Na gi, tai Arkady Kramo 
vas!”

Gal nežinai, kad Arkadis Kr 
movas buvo kaip ir vadas pa 
Social. Revoliucionierius. Seniai 
aš jį labai gerai pažinau. Me. 
pirma pasipažihome 1901 me 
tais būdami studentais Kiev 
Universitete. Vieną metą, 1904 
mes abu praleidome Lukianovs 
kio kalėjime, nors ir skirtingo
se kamerose. O 1907 metais jis 
kaipo tremtinis atvyko į tą pat’ 
Sibiro kaimą kur ir aš atlikinė
jau savo “sroką.” Beveik kas 
dien matydavomės per tuos'tris 
trėmimo metus. Aš jo nebuvau 
matęs nuo 1910 metų, bet gir
dėjau, kad 1917 metais jis tapo 
vienu iš Kerenskio draugų, o 
Sovietams užponavus, jis pasi
rodė esąs karštas priešas nau
jos valdžios. Jis buvo iš pir
miausių viešai prisidėti prie 
Baltųjų. Jo straipsniai reakcinė
je spaudoje atkreipė .daug do
mės delei savo piktažodžiavimo 
Galų gale jis tapo įžymiu žmo 
gumi pas konti’-revoliucionie 
rius. Jo vardas buvo vartoja 
mas, kad įrodžius būk Baltiej 
susidėjo netik iš monarkistr 
bet ir iš “tikrų” revoliucionie 
rių taipgi.

“Ir štai jis dabar stove j' ’ 
prieš mane, ttiano senas drau 
gas, mokslo ihetų bendras. Ne 
buvo jokios abejonės, kad ji 
šnipinėjo ant Raudonosios Ar- 
mijs, gali būti keliavo su slap
ta misija į pačią mūsų Respub
likos širdį (Sukilimai viduje 
tada būdavo dažnus). Niekas 
jo nežinojo. Aš vienas turėjau 
jo likimą savo rankose. Jis bu
vo gi senas, ilgų metų draugas'.

Teismas padarė pertrauką. 
Draugai nuėjo valgyti. Aš įsa
kiau sargui eiti laukan, gi pa
likęs vienas su belaisviu, pa
žiūrėjau jam tiesiai į akis ir ta
riau:

“Tu esi Arkady Kramov.”
Nesu rasėj as, bet trokštu, 

kad galėčiau aprašyti mano žo 
džių veiksmą ant to vyro. Jis 
sukrito yt po sunkiu smūgiu, i’ 
pradėjo gukčioti y t kvapą at 
gaudamas; jo ančiakiai raukės-’ 
apgailėtinai; jo veidas išbąlu 
kai drobė. Jis mane pažino. Mes 
žvilgterėjome vienas į kitą. Jis 
sudrebėjo. Aš žinojau tą jo pa 
protį. Jis buvo menkas vyras 
ir kiekvienas susijudinimas j' 
drebindavo. Kai-kada aš ji per 
savaites gydydavau kuomet jis 
turėdavo sloga. Jis nekartą pa 
šakodavo, kad jei ne aš, tai jis 
vargu būtų išlikęs gyvas Sibi 
re.

Aš sakiau: “Tu šnipinėji an* 
mūsų.”

Jis pagriebė mano rankas sr 
išbalusiais plonais pirštais. 
Kaip aš tuos pirštus žinojau! 
“Tu manęs neišduosi?” jis kar
šty paklausė, yt kūdikis atver
damas burną.

Kaip tai keista, kad žmogus 
nepersimaino! Jis taip pat bur
ną atverdavo kada netekęs są
monės kliedėjo, o aš jį slaugi- 
nau, sniego pūgai siaučiant apie 
mūsų bakūže, braukiau prakai
tą nuo kaktos ir girdėjau jį 
šnibždant: “Močiutė! Motut!” 
Jis dabar toks stovėjo prieš ma
ne, kad valandėlei aš pamiršau 
kuo ištiktųjų jis yra. Aš jau
čiau žmogų, žmogaus esybę; net 
nudžiugau jį pamatęs. Kaip gali 
ma tuos jausmus išaiškinti?

Jis tarė; “Tu mane,. paleisi, 
(žiūr. ant 6 pusi.)

(Tąsa,
SKYRIUS VI. ;

Grįžimas iš belaisvės, nuotikiai ir klujonės

Važiuodamas maniau, kad jeigu nerasiu nei 
monos nei vaikų, ir jeigu negausiu darbo, tai 
tošių į savanorių pulkus ir kovosiu už laisvę, 
irba prisiglausiu prie Raudonojo Kryžiaus ir tar- 
iausiu 
niestą Ortelsburg, potam į miestą Aris; tenai 
<avau naujas medines klumpes, šiltus marški
nius ir poperinį plosčių, ir už keleto dienų su 
'argu pakliuvau traukiniu, kuris važiavo ne pro 
(auną ir Vilnių, bet man priešingu keliu — per 
kardiną tiesiog į Baranavičius, kur sustojus ir 
pranešė, kad jau esąs galas kelio, — nes Minske 
au stovėjo Rusai bolševikai, iš kur beturčiai 
nnonės, išbadėję, suvargę ir verkdami bėgo bū- 
iais ir apsakinėjo visokias baisenybes, kokios 

dėjosi Rusijoje/ Tada persigandęs, kad nepa- 
diūti Rusijon, ;— iš kur sunku būtų dasigauti 
Ry£ą, — aš greitai bėgau pas vokiečių komen- 

lantą ir sužinojęs, kad galima sėsti į kitą trau
kinį ir važiuoti į Vilnių, taip ir padariau. Vilniuje 
taipgi radau prisikimšusių iš Rusijos pabėgėlių, 
kurie tą patį’ pasakojo, kad Rusijoj baisūs plė
šimai, užmušinėjimai ir žmogaus gyvybė nei už 
ką nelaikoma. Iš Vilniaus vėl sėdau kitan trau
kiniu ir važiavau per Šiaulius, Mintaują, kol pa
siekiau savo trokštamąją Rygą, su mintimis, kad 
jeigu dar rasiu savo mylimą žmoną ir vaikelius, 
kiek tai bus tada džiaugsmo ir kalbų apie pra
leistą laiką! Gal atsitiko kokių nepatogumų per 
tą laiką, gal mano žmona ką ir negerai padarė, 
— tai aš iš anksto viską atleisiu ir prižadėsiu 
niekados to’neprisiminti, jeigu tiktai prižadės iš 
naujo padoriai gyventi. Dar turėjau su savim 
duonos, labiausiai čėdijau mė§ą ir svajojau, kaip 
šeimyna apsidžiaugs, kai parnešiu tokių dovanų. 
Neskaitant klumpių dar turėjau pirkęs iš kito be
laisvio batus už penkias markes, ir nors jie buvo 
naži del manęs ir negalėjau avėti, bet maniau 
š galvų bus pantapliai, o iš aulų vėl ką nors pa
darysiu, ir už darbą gaudamas po 30 fenigių j 
šieną ir kraudamas fenigį prie fenigio susidėjau 

markių, tai su tokiu turtu pradėsiu
’ą gyvenimą. *Spėkų taipgi dar turiu ir dirbti 
larbą galiu.

Tai su tokiomis mintimis keliavau 
ką, ir dabar per miestą Rygos su didėliais medi
niais klumpiais trotuaru taukšėdamas vis tą patį 
galvojau; kadangi žinojau, jogei mano žmona 
buvo persikėlus į kitą būtą Invalidų gatvėj, ir 
kad tos gatvelės gerai nežinojau, tai retkarčiais 
pasiklausdavau. Baigdamas eiti pasitikau einan
čią vandenio moterį, kuri iš tolo man smilktelė
jo, jogei labai panaši j mano moterį; bet aš ti
kėjausi pamatyti savo žmoną išblyškusią ir su
vargusią, o čia moteriškė matėsi vidutinio būdo 
ir drabužiai visai man nepažįstami; ji taipgi 
mane patėmijo ir taipgi lyg nusistebėjo, bet ant 
jos veido džiaugsmo nebuvo patėmyti; aš gi sto
vėdamas kitoj pusėj plataus kelio nenorėjau jos 
užkalbinti, bijodamas kad nepadaryčiau klaidos 
kalbindamas svetimą moterį. Taigi tikrai ištole 
šūktelėjau klausdamas Invalidų gatvės, tada ji 
pafmojo su ranka j tą pusę ir burbtelėjo ką tok’ 
sau panosėje ir nuėjo sau susiraukus.

Suradęs tą namą kreipiausi pas namų savi
ninką, klausdamas: ar čionai gyvena tokia ir to
kia moteris? Jie atsakė, kad taip; ir sužinojęs 
kad ji tik ką išėjo vandenio parsineštų, aš su
pratau, kad aš tikrai ją buvau susitikęs. Jie man 
apsakė, kad vaikai yra prieglaudoje, o ji du sv- 
kiu gulėjus ligoninėje, ir dabar dar tik ką esanti 
iš ligoninės parėjusi. Man užklausus, kuo sirgo 
man atsakė, kad tai buvusi biskį nepadoriai užsi
krėtusi, tiktai nebuvusi taip labai, nes neilgai gu
lėjusi. Užklausus, kodėl man nei ji pati nei nie
kas kitas apie tai nerašė? man atsakė, kad dabar 
susirašinėti labai sunku, nes paštas prastai vaik
ščioja. Paskiau parodė man jbs būtą ir aš nuėjęs 
nas ją, radau savo žmoną jau parėjusią, ir ^avo 
laiktus pasidėjęs, siekiau ją pabučiuoti; bet ji 
taip vikriai pasuke galvą, kad aš ir nepamačiau, 
kaip pabučiavau į pakaušį, ir ji greitai atsitrau
kė. Aš gi pasilikau stovintis, kaip stulpas, nesu
prasdamas, kas čia taip darosi. Paskiau atsisė
dęs tylėjau, kaip apmiręs. Ji tuojaus pradėjo ant. 
manęs bartis, ieškodama visokių priekabių ir da
rydama visokius užmėtinėjimus: kam aš pasida
viau nelaisvėn, delko aš nieko jai nerašiau ir kam 
ji del manęs turėjus tiek kentėti; ji tarp ko ki
to pasisakė, kad kokia tai moteris jai metusi 
kortas ir išbūrusi, kad aš gyvenu su kita.

Paskiau aš atsidariau savo ryšulius ir pra
dėjau krauti ant stalo visa ką gero turėjau ir del 
jos čėdijau; bet ji ištolo stovėjo ir atsakinėjo, 
kad jai nieko nereikia. Užklausta, delko gulėjo 
ligoninėj ? atsakė, kad sirgus drugiu ir dabar tu
rinti puolamąją (nuomaro) ligą. Pareikalavau 
parodyti jos paveikslėlį (fotografiją), kurį man 
buvo prisiuntusi; aš vis kaip ir nieko nesuprasda
mas, jai padaviau ir ji tuojaus nusinešė. Potam 
aš rodžiau sayo paveikslėlius, katruos buvau nu
siėmęs nelaisvėje būdamas, bet ji visai nežiūrėjo 
ir su manim kalbėt nenorėjo.

Apsidairęs pastebėjau, kad ji gyvena ga
na vargingam padėjime,, pors iš visų dali’ktų ką

žmonijai. Su tokia mintim važiavau į

sau nau-

visą lai-

buvau palikęs, tiktai siuvamosios mašinos nebe
mačiau; šiaip visi daiktai tebebuvo ir puikiai ^iš
rodė. Būtas susidėjo iš kambario ir virtuvėlės; 
gyveno drauge trys moterys, katros vįsos matyti 
buvo vienodai nupuolę, — bet neviėn iš savo liuo- 
so pasileidimo, tiktai iš vargo, paniekinimo, skur
do ir bado. Pirmiaus’ jos dirbę ant gelžkelio, da
bar nebeturį jokio darbo, tiktai einą naktimis 
ant stoties, kur gauną iš vokiečių kareivių ang
lių ir parsinešę ryte tuos anglis parduodą ir gau
ną apie dvi marki. Taipgi'gauną iš komiteto ^kas
dieną po biskį sriubos.

Aš pradėjau klausinėti, kur čionai galima 
būtų surasti kokis darbas, ir sužinojau, kad lat
viai samdą savanorius ir iš anksto moką po 100 
markių. Todėl aš neužilgo nuėjau į karo ligoninę 
r norėjau prisirašyti sanitaru, kaipo jau tą dar- | 

bą suprantąs; bet kadangi aš esu kilęs ne iš Lat
vijos, bet iš Lietuvos, todėl manęs nepriėmė. Su- 
gryžęs atgal radau savo žmoną balsu raudančią; 
ji buvo kaip ir įpuolus į desperaciją, save dras
kėsi vis žadėdama nusiskandinti ar ką kitą pasi
daryti. Aš vis negalėjau suprasti, kas tai darosi; 
paskiau išėjęs į kiemą ir pamatęs seniau buvu
sius pažįstamus žmones, pradėjau prašyti paaiš
kinti, kas tai galėtų būti; jie man pasakė, kad ji 
dėlto verkia, kad aš atvažiavau, nes ji turi seną » 
vokietį, su katruo ir gyvena. Namų savininkai 
dar sakė, kad esąs kokis lenkas įsimylėjęs, kuris 
kur tai laikinai esąs išvažiavęs, ir ji buvusi pa
sirengusi pas jį važiuoti, bet dabar laukianti pa- 
grįžtant. Kas gi man dabar beliko daryti?

(Toliaus bus)
o-------------- o---------------o ( .

ru. • ’ s* 
SVETIMA GROŽYBĖ

Einu per lygią lanką 
Svetimoje šalyje, 
Matau ten žolę menką 
Begalinia,m tolyje. 
Tyla taip, kaip kapuose 
Aplinkui viešpatauna 
Ir niekas ten, laukuose1 
Ramybės neužgauna, 
Ir žemė tarsi miega > 
Apleistame dirvone, 
Užslėpus savo jėgą, 
Gaivinančią malonę. 
Neplauna ją upelis, 
Meilingai nebučiuoja, 
Nei keras, nei medelis 
Ten niekur nežaliuoja. 
Tuščių stepų platybės 
Manęs nebevilioja. 
Akis ieško grožybės 
Tikrosios Lietuvoje.

J. Naruševičius.

P o o- ■o

f

F

SKRENDU TOLI...

Skrendu toli ir vėl grįžtu, 
Pamažėlį senstu — vystu. 
Bėga dienos greiti metai, 
Burės sukas lig verpetai, 
Tai liūdesio lašai krinta, 
Tai saulutė vėl nušvinta! 
Kartais juoktis širdis geidžia, 
Tai liūdesis vaizdus skleidžia 
Viskas maišos, sieloj burės 
Širdy nauji vaizdai kurios... 
Noris jura išbučiuot.
Meilės dainų uždainuoti, 
Noris kalnų lėkt augštybėn, 
Noris jurų skęst gilybėn!...

Svajonė.,

o- o-

SAPNAS

z Sapną gerą, sapną tyrą 
Aš šią naktį sapnavau, 
Kad skambiąją aukso lyrą 
IŠ senelio išgavau.

Oi man linksma, oi man miela, 
Tokį turtą atradau.
Linksmai džiaugės mano siela, 
Aš dainuoti ketinau.

Ir dainuosiu, ir niūniuosiu, 
Taip sau vienas tik maniau, 
žmonių vargus išrokuosiu, 
Tepalengvi jiems greičiau

Bet nelaimė... Ji pražuvo, 
O kur dingo nežinau, 
Rodos, nieko lyg nebuvo,

z Ir išnyko, ką maniau.
I7 Kam vilioji tu laimuže, 

Jei tebūvi taip mažai. 
Pasiūbavus, kaip ąidužyj,

' Vėl pražūvi amžinai!
— A. C—kus.
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GYVENIMO NUOTRUPOS “Laisvės” redaktorius suma- 
----------- J nė aną dieną sulyginti Anglijos 

Tūlas . vyrukas apsivedė su civilizaciją su Sovietų Rusija, 
gera mergaite ir pirmą naktį'Na ir ką gi padarė? Ot paėmė 
nakvojo pas jos tėvus. Jis štai juokdario J. Swifto, autoriaus 
ką pasakoja apie tai: fantastingo veikalo “Gulivero

“Brolyčiai, apie vidurnaktį kelionės” pamfletą iš 1729 me- 
girdžiu, ugi senis lipa trepais tų, kur pasakojama būk anglai 
augštyn ir priėjęs prie mano valgydavę riebius airių kūdi- 
kambario, pradėjo barškinti į kius, ir lygina dabar su Sovie-
duris. Aš, pagrobęs kelnias ir 
vieną čeveryką, duok per langą
ir bėgti.”

“Na, ko tu bėgai?” draugai 
jo klausia.

“Mat, vyručiai, aš visai pa
miršau, kad jau buvau ženo- 
tas.”

Bolševikų dienraštis nuste
bęs, kad Amerikoje išleidžia sep 
tynius milionus apgarsinimams, 
piktinasi tokiu pinigų aikvoji- 
mu (iš kurio ir “Laisvė” gyve
na), ir beto priduria kad garsi
nasi visokie “stebuklingi dakta
rai” ir “profesoriai.” Gaila, kad 
“Laisvės” redaktoriai savo raš
tų neskaito, nes “Laisvė” yra 
kaip tik vienatinis lietuvių laik
raštis, ką garsina tuo stebuk
lingus daktarus ir profesorius. 
Mat ji seka teoriją, kad mes 
skutam darbininkus, lai pasku- 
ta ir kiti.

Kai vyras kalbiu ženytis, 
Jo mintys saldžios kai niedus. 
O merga kai sutinka, 
širdy ji grūda pipirus.

čėrka žmogų suraminą, 
Ir kišeniųv išdžiovina.

Jurgelionis paduoda' Vilovičių 
teisman, kad tas nemoka jam 
šimto dolarių bilos, o kai Vilovi- 
Čius ateina užsimokėti, tai Jur
gelionis pinigų neateina pasiim
ti. Gal praturtėjo iš Chemical 
B-vės ?

tų Rusija, metų 1923. Et, vy
ručiai, kodėl nepasimokinti dau
giau anglų kalbos, istorijos ir 
senso? Tokiu tai maistu maiti
nami tie vargšai “Laisvės” skai 
tytojai.

Tūlas krikščionis ramina sa
vo nuliūdusius bendrus per 
“Darbininką,” kad neverktų, 
jog Čarneckio netenka. “Nesu
prantami keliai yra Lietuvos 
Valdžios,” taria jis: “o gali 
būti prisius ir dar geresnį ka
taliką?” O prie to, esą Ryga 
kur kas svarbesnė politiniu at
žvilgiu negu Washingtonas. Na, 
jau vyrai, užteks.

žmonės pyksta ir dejuoja, 
Bušius po Banką bėgioja.
O Račkutis Klevelande, 
Nuo juoko dantis galanda. 
Tai jums ir nuošimčiai!

DELEI DAILININKŲ
Laikraščiuose buvo pranešta, 

kad tūla Amerikoje organizaci
ja rengiasi išleisti knygą apie 
lietuvius dailininkus, muzikus 
ir kitus.

Tokią žinią perskaitęs, paanis- 
lijau sau, kad kartais'tame ne 
įvyktų klaidų: sakau, dar jei 
kokios, tai ton knygon gali ne
patekti labai gabūs ir talentin
gi mūsų dailininkai. Po teisybei, 
nedaug tokių tepažįstu, bet jau 
kuriuos pažįstu ir žemiau pažy
mėsiu, tai už tokius sarmatos 
nebus nė “Tarkai” nė Tautai. *

I po dramaturgą, šią dieną jo 
i “dramos” taip populiarios, kad 
I bile pobažnytiniam skiepe jas 
vaidina, tokios trupos, kurių va 
dai (vargon.) ant pometės mo
ka visą lietuvišką lementorių. 
Beto pats gerb. autorius kas 
dien eina išpažinties, kas labiau 
jį dailėje paaugština.

Trečiu dailininku statau svar
bų veikalų kompozitorių iš lie
tuviško jeruzolimo, Pennsylvani 
joj. Gerb. Kompoz. veikalai ja 
augština tuom, kad pats be kiti 
loskos gali “nufotografuot” bik 
kokią rta-lia-lia,” ir parduot, 
su 10 nuoš. Jėzaus vaikeliams 
Kaune sušelpimui.

Ketvirtas augštos rekomenda 
ji jos vertas, tai gerb. šviesiau
sio laikraščio redaktorius, Penn
sylvani joj. Jis kartais savo edi- 
torialuose taip gražų stylių pa
vartoja, kaip kad tokį materio- 
lą, ką ūkininkai deda į dirvą; 
Jis gi jį pakiša po savo plunks
na.

Pastaba: — Gal kas pasakys, 
kad aš Čia noriu įtraukti pasa
kytus dailininkus į tą knygą 
per politiką ar bičiulystę? Ne. 
čia reikalas eina tik apie talen
tingumą. O jei kas žinote dar 
geresnių dailininkų, rekomen- 
duokit. “Tarka”, vietos nesigai
li, Pašalinis.

LAIŠKAS Iš VARŠUVOS
Lietuviams palankaus Vil

niuje laikraščio “Zienlia 
Ojczysta” 28 Nr. tapo len
kų valdžios konfiskuotas 
už žemiau talpinamą laiš
ką, kurį čia žodis žodin iš- 

- vertę paduodame. — Red

Varšavoj niekuomet tiek nau 
j ienų nebūta, kaip dabar. Nese
nai atsilankė Rumunų karalius. 
Visus labai įdomavo kokia kal
ba prabils mūsų prezidentas 
Voiciechovski, kuris kaip žino
ma Europos kalbų nemoka ir 
priimdamas užsienio pasiunti
nius įsako į juos prabilti savo< 
ministeriams, o pats maloniai 
klauso nesuprantamos kalbos, 
pavyzdžiui, kad ir francūzų.

žmogui francūzų kalba arba 
kokia kita ne ką gelbės, jeigu 
jis yra niekšas. Pavyzdžiui, kad

Gyduoles Įįzląiko.;

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severn’s

Balzol
(pirmiaus Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

'-^■-■$1F.SEVERA CO. *:V 
: CEDARRAPIDSjlOWA ^

Į Pirmų-pirmiausia reikia už- 
rekorduoti į tų dailininkų ei- 

' lę, tai gerb. kun. Maliauskį, ka
da gyvenusį Amerikoj “tik” su 

, daktaro titulu, o dabar gyvena 
: Kaune ir per savo nesvietišką 
I gabumą gavo vietą net universi 
tete už profesorių. Būdamas A- 
merikoje, jis taip gražiai atsi
žymėjo gražų stylių kalbos var
tojant, kad šią dien užsitarnau
ja sau garbės būti per “Tarką” 
rekomenduotu, kaipo dailinin
kas. Jis, darydamas bažnyčio
se konferencijas, Pennsylvani- 
joj, taip gražiai vienoje bažny-

I čioje apie nuogą mergą nukal
bėjo, ir žiūrėdamas į altorių at
sidusęs tarė: “kur—va.” Ta 
merga buvo francūzaitė.

Antru iš eilės reikia pažymė
ti, tai Kovą iš Naujos Angį. 
Gęrb. Kovą rekomenduoju, kąi-

ir pas jus, Vilnijoje, dauguma 
labai švebeldžioja ne tai galicie- 
tiškai, ne tai mazuriškai, bet 
jeigu kas yra vagis, kyšininkas, 
zebekovcas tai tokiam nieko ne
padės. Geriau kalbėtų lietuviš
kai arba “po prostemu,” kad 
tik būtų išmintingas žmogus.

Taip ir prezidentas, negalė
damas susikalbėti su karalium 
kita kalba, pradėjo kalbėti ru
siškai ir tas gerai jiems mez
gėsi.

Blogiau buvo su karaliene ir 
p. prezidentiene, kuri taip sa
kant, kilusi iš po Giedraičių, ir 
del kurios miškų bei dvarų, il
gai ėjo kovos pafrontinėj juos
toj, o iš priežasties th kovų nu
kentėjo, kaip žinoma, daug “ze- 
bekoveų,” kurie gindami šiuos 
dvarus, prarado kojas, rankas 
ir tt. Dabar kaip darbui netikę,

są?” Taigi lietuvis! — Neil- mūsų draugus. Visu bet laiku 
gai laukus buvo paleistas į jį(jo veidas^buvo išbalęs, o jo an- 
šūvis.

Pilsudskis irgi nori kuogrei-, 
čiausiai išbėgti iš Varšuvos.' pertraukė savo kalbą pasakoda- 
Kartą karo taryboje, kai gene
rolas šeptycki pradėjo girti esą 
mąją lenkų valdžią, Pilsudski il
gai nelaukdamas pasakė: “trzy- 
mam was wszystkich w...e” 
(Jus visus laikau...), čia pasa
kė tokį žodį, kurį laikraštyje 
jakartoti negalima.

Atsisveikindamas Pilsudski 
pasakė įdomią kalbą.

Šioj kalboj pasakė daug įdo
mių dalykų apie esamąją val
džią ir abelnai apie lenkus. Ti
krenybėje buvęs lenkų valsty- 
oės viršininkas Pilsudskis savo 
politinius priešus išvadino kar
ikais, Kitoje vietoje pavadino 
juos plėšikų gauja, nužudžiusią 
prezidentą Narutovičių, kuris 
irgi kilęs iš Žemaitijos ir mo
kėjo lietuvių kalbą. Tą dauge
lis laikė dideliu prasižengimu

I ?agaliau prezidentas tapo nužu
dytas tų pačių žmonių, kurie 
tik šmeižtus ir neapykantas pa
leido prieš viršininką. Del tos 
priežasties Pilsudski pareiškė, 
kad jis galvažudžių ir banditų, 
kaipo kareivis, nemanąs ginti 
ir todėl, išstojęs iš tarnybos, eis 
į savų dvarus, kuriais ji aprū
pino buvusi mūsų krašte “Lit- 
wa Srodkowa”. Dabar viršinin
kas Pilsudski gali ir be vietos 
gyventi.

Bet dabar sunkiau gal bus 
įvairiems pilsudskininkams ir 
peoviakams, nes jie negalės 
rinkti aukų valstybei visokiems 
skilimams, užpuolimams, orga
nizacijoms ir tt.; be to negalės 
pirkti didelius dvarus. Varšu
voje dabar svarbiausias daly
kas yra.tai maršalo Pilsudskio 
pasakymas apie šiandieninę vai 
džią per karo tarybos posėdį. 
Tą, kalbą dabar nagrinėja prezi
dentas, senatas, seimas, valdžia 
ir visuomenė.

štabų viršininkai yra užimti 
• uošimo dvikovos^ abelnai, tai 
svarbiausis reikalas pas mus.

Brangenybė vis auga, nes 
kiekvienas naujas finansų mi- 
nisteris pradeda savo darbą 
nuo poperinių pinigų spausdi
nimo.

Juodoji birža labai veikia, 
nors biržininkus gaudo visur, 
vienok pinigas savo dirba.

čiakiai pašėlusiai šokinėjo, ko 
aš nekęsdavau jau iš seno. Jis

mas apie keletą juokingų nuo
takių Krakove. Jis buvo sunkus, 
kad jį paraliai! lyg širdy nu
jausdamas, kad jam sustojus 
šnekėti, jis išgirs baisų nuo
sprendį.

Galų gale aš jam pasakiau, 
kad turiu jį atidengti prieš ma
no draugus. Mano balso tonas 
jam davė suprasti, kad kalbu 
rimtai. Ah! Kokia scena po to 
atsitiko! Vyras puolė man ant 
kaklo, net apkabino mane, vei
dą pridėjo prie mano veido ir 
šnibždėjo man į ausį: “Brangus 
broli, tu manęs neužmuši. Bro
li, brangus, senas geras broli, 
aš esu tavo rankose, tu vienai 
mane težinai, tu visados buvą: 
man vyro pavyzdis, nors aš ne
sutikdavau su tavo politiškoms 
nuomonėms. Brangus broli, tu 
manęs nesiųsi i mirtį. Ąš turiu 
motiną ir seserį, tu žinai ma- 

#no motiną ir seserį, jos myl’ 
tave ir jos myli mane, ir mano 
mirtis bus jiems prapultis. Bo- 
ria, mano mielas, kaip tu gali 
užmušti savo Arkadį, tavo lip
nuką, kaip tu mane vadindavai. 
Boria mielas...”

Kad jis prakeiktas būtų! Tas 
vyras ant tiek save pažemino, 
kad net rankas pradėjo bučiuo
ti. Jis prie manęs laikė įsikibęs 
kai drebulė, jis maldavo, pra
šė, pasakojo, kad mane mylįs, 
visados mylėjęs. Jis priminė 
mano jaunystės meilę prie jo 
sesers. Jis buvo gudrus, tas vy
rukas. Kokis tai gaivalinis in
stinktas liepė jam sakyti žo
džius, kurie gali suminkštinti 
žmogaus širdį.

Aš nesigėdinau papasakoti, 
kad akyse man, stovėjo ašaros. 
Kada jis įpuolė į isteriją ir ėmė 
šaukti: “Aš mirti nenoriu! Aš 
mirti nenoriu!” aš jaučiau kad 
ant, mano širdies myga švino 
šmotas. Aš jo gailėjaus, o kuo 
žemiau jis save žemino tuo pin
klesnis jis man darėsi. Bet vis 
viduje man skaudėje), ir buvo 
neaprašomas nuliūdimas. Aš 
mačiau mūsų armiją, pakriku
sią po didelę lygumą, kovojan
čią už mūsų idėją. Įiejančią 
kraują, mirštančią ant mūsų

laukų, visi broliąi. Kokis mil
žiniškas paveikslas ir kaip liūd
nas ! Ir štai buvo tas vyras, 
kriminalas ir auka.

Teismas vėl susirinko. Aš ati
dengiau Kramovą. Byla buvo 
aiški. Mirtis. Kada nuosprendį 
jam perskaitė, jo veidas buvo 
sustyrės kai akmuo. Jis regis 
nesuprato nieko. Jis stebeilijos 
į mane nieko nematydamas. j

Už penkių minutų jis buvo su 
šaudytas. Aš girdėjau šautuvų 1 
gandą ir regis nugirdau net rik
smą “Broleli mielas!”... Ne, ne
galėjo būti. Tas nutiko pertoli.

Iš “Freeman” Vertė V.

LIETUVIS AfiVOŽĄTAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose #
Skolina pinigus ant mortgedžię 
ir priima pinigus del ižskolinimo 
ant, mortgodŽių nc&mčių 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų nr invorstinti sa
vo pinigus ant mortgodžių ant 
nuosavybes (real estate) mies

tuose, lai kreipiami pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Lro 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa. '
Bel. Tel.: ISOL Res,:

Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”

Iš LAIŠKO

1

s-s- LEVIATHAN i'

Pasaulio Champion Laivas
GREIČIAUSIAS, DIDŽIAUSIAS, GERIAUSIAS

Didelis laivas Leviathan dabar jau pasirodo, kaipo greičiau’ 
sis pasažierinis laivas ant juriu Jis perviršijo visus greitu
mo rekordus, padarant 687 jūrinių mylių į 25 valandas.

Padaryk tavo kelionę į Seną Tėvynę ant šio tvirto laivo. 
Jo didumas užtikrina didelius kambarius, ruimingas socia
lines poilsio yiėtas ir daugelis denių. Del trečios kliasos kai
nų eikite dabar pas vietinį agentą arba rašykite

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City

Canadian ofisas: 79 Queen Str. W., Toronto 
Managing Operators for

UNITED STATES SHIPPING BOARD

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geribusiųff stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbeglus, rynas ir triukas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street"

Brooklyn, N. Y. »

RALTIJOS-AMEFUKOC U LINIJA 9Broadvay, NevTork.NY Lf 
KELIONE ILIETUVA

PER HAMBURGĄ,P1L1/&Ą. 
ARBA LIEPOJQ.

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
■ aplenkdami Lenki; Koridorį

Visa trečia klesa padalinta į kambarius 
ant 2-jų. 4-rių, 6-ių ir R-nių lovų

S. S. ESTONIA____ _ Rugsėjo 5
S. S. LITUANIA________ Rugsėjo 19

IS New Yorko, Boston ar Philadelphijos j 
HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ — $106.50 

KLAIPEDA IR MEMEL — $107.00
13 BnMono j Now Yorką nnt “Fall River 

Xjįn;jp?M“; iš Philadolphijos golžkeliu 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
> ..

Labai pigiai, su mažu įnešipiu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite,’\nieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room £1) Brooklyn, N. Y.
..——..... . 1

ADAM PERIOD SUITE

5RPB

Telephone 7867 MainTol. 2320- Gieonpoint

I8MOKE8ČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba $2.oo | savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima,' Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198=200 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Sale Comedy Teatro. Tarpo Bedford ir Driggs. Ave.

(Tąsa nuo 5 pusi.)
ne? Nepasakyk kas aš esu? 

Paleisi?” Ir vėl tas keistas jo 
papratimas! Jis buvo užsispy
rėlis. Jis galėjo vieną sakinį 
kartoti daug sykių ir kiekvie
ną sykį smarkiau. Tas paprati
mas visados mane erzindavo. 
Tai ženklas silpnumo.

Aš atsiliepiau senu įsakinėji
mo balsu: “Perstok. Tu žinai, 
kad tave paleisti negalime.”

Jis savo akis atvėrė plačiai, 
mėlynas, apsirasojusias akis, pil 
nas baimės. Jis regis tik pirmu 
sykiu suprato savo tikrą padė
tį.

Negaliu toliau pasakoti smulk 
menų. Pirma, aš tik labai neaiš
kiai prisimenu dalykų bėgį, o 
antra, aš negaliu juos visus ap-' 
rašyti. Lai užtenka pasakymo, 
kad tas vyras nebuvo drąsuo
lis. Jis pasiėmė seną nuvalkio
tą palinkimą suversti bėdą ant 
stipresnio žmogaus. Jis tiesiog 
atsisakė tikėti, būk aš pasmerk 
siu jį miriop. Jis neginčino, kad 
jis priešas, bet “karas yra ka
ras,” jis sakė, ir “du seni drau
gai gali suprasti vienas kitą 
iš bile barikados pusės.” Iš pra
džių jis nei nemaldavo. Jis tik
rai manė, kad aš jo neišduosiu 
Jis tą vadino “išdavimu.” Jis 
net nusišypsojo smagiai, bet tik 
sykį. “Kokia keista padėtis!” 
jis tarė. Jis po to šoko man 
tvirtinti, kad jei aš jį paleisiu, 
tai prie Baltųjų jis negrįžšiąs, 
pertrauksiąs visus ryšius su 
kontr-revoliucija, “garbės žo
džiu” prisiegavo (jo garbės žo
dis!). Jis bandė mano domę 
nukreipti kitur, klausdamas a- 
pie mano šeimyną ir bendrus

ar

iIIBIII

Telphone 2372 Groenpoint.
U KO TIK REIKIA I NAMUS

GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

juos pašalino iš valstybės tar
nybinių vietų. Apie tai pas mus 
plačiai Varšuvoj kalbama; kiek 
čia teisybės, jūs geriau žinot. 
Taigi, ponia prezidentienė ir jos 
karališkoji didenybė Rumunijos 
karalienė, kito būdo susikalbė
jimui nerado, kaip tik griebtis 
pirštų pagalbos.

Kitas labai įdomus dalykas 
Varšuvoj tai pirmojo maršalo 
Pilsudskio dvikova su generolu 
šeptyckių, apie kurį jūs tur būt 
girdėjote, nes jis 1919 metais 
buvo Vilniuje.

Ne tik pas jus, “tuteišus”, iš 
tarnybos šalina, bet ir pas mus 
tas imama daryti, čia pašnab
ždomis visi kalba, kad Pilsud
ski, tik del akių — neva lenkas, 
o šiaip slapta — kalba lietuviš
kai. Ar tai girdėtas dalykas?

O jis bijo, kad neatsitiktų 
taip, kaip su Narutovičium, ku
ris net nesislėpė, jog kalbąs lie
tuviškai. z

Po to tuoj ana. visi pradėjo 
murmėti: “Jėzau, Marija, Juo
zapai šventas! (Rabski), ar jam’ 
galime duoti lenkų pilietybę, pa

s
f 
s

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ifibalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo kartotas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave. o f i b a i: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

!S
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Vienybes Kampelis
k r i T- * ♦

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ
Netikęs Džiaugsimas Tel. 595 Greenpoint. fe

MOTERŲ SKYRIUS

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

E ‘VIENYBĖS’ PATANKĖJIMAS 
“Vienybės” vedėjai jau turi 

parengę visus pienus, kad “Vie- 
I nybė” nuo 1 d. rugsėjo išeidinė- 
į tu po tris sykius į savaitę. Vi- 
f si skaitytojai dąbar galės gauti 
į greičiau visas žinias, o subatos 

numeris bus didesnis, kad per 
■HventadienJ būtų galima pasi- 
g skaityti ir rimtesnių straipsnių 
r iš mokslo, dailės ar politikos.

Laikraščio patankėjimas už- 
I deda daugiau pareigų ant redak 
f torių ir korespondentų. Dabar 
I prašome gerbiamų koresponden- 
[ tų, kurie ikišiol ištikimai visu'o- 
| menei mūsų tarnavo, žinias pri- 
| siuntinėti “karštas” — tik nuo 
f skaurados nuimtas. Prie to rei- 
r kia stengtis rašyti žurnalistiš- 
į kai: tai yra su maža žodžių pa- 
I sakyti daug ir gerai. Korespon- 
| dencijų rašinėjimas yr^ dauge
lį liui gera praktika lietuvių rašy- 

K bos, nors redaktoriams tai yra 
I į. nuo galvos plaukų slinkimas, 

jas betaisant. Taigi korespon- 
■p dentai gali sutaupyti redakto- 
■ riams darbo2 jei ištikimai seks 
Į savo darbą ir keletą sąlygų, iš 
g kurių svarbiausios yra: (1) nie- 

I kados nerašyti ant abiejų lapo 
| pusių; ir (2- rašyti taip, kad 
į tarp eilučių rašto būtų įžymūs 
t tarpai.

Skaitytojai gi gali mums žy
lį miai pagelbėti, rašinėdami ko 
I jie norėtų matyti laikrašty: ko- 
| kios rūšies straipsnių, žinių, ir 

tam panašiai. Sykiu kiekvienas 
į; privalėtų ir savo draugus pa- 
? kalbinti skaityti “Vienybę,” 
\ nes iki Naujų Metų yra labai 
į naudinga ir patogu užsirašyti. 
I Prenumeratos kaina pasilieka 
L ta pati — iki Naujų Metų — o 
L laikraštis gaunamas jau tris sy-

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:
i pęo 8 ikj 10 ii ryto 

nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 0 iki 8 vakare

Nedėliomli pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

kius į savaitę. Prie to yra duo
dama dovąnų geriausios “Vieny 
bės” išleistos knygos $1.50, ku
rias galima čionai perskaityti, 
o pąskui pasiusti į Lietuvą, 
kur jų nėra, bet kur jos laįai 

j būtų naudingos. Ypatingai svar 
bu užprenumeruoti' “Vienybę” 
Lietuvon, kadangi Lietuvos žmo 
nes nusiskundžia sąva spauda, 
kuri jiems netarnauja. Todėl ko 
daugiau amerikietiškų laikraš
čių į Lietuvą pasiusite, to la
biau prisidėsite prie išplatini
mo amerikoniškų idėjų ir pa
pročių Lietuvoje. O tada te
nai žmonės galės sutvarkyti sa
vo gyvenimą prisilaikant Ame
rikos pavyzdžių, o ne rusų.

Prie to visokiais būdais pa- 
gelbėkite “Vienybės” bizniui: 
rinkkite skaitytojus, siuskite 
spaudos darbus, konstitucijas 
pinigus į Lietuvą, laivakortes - 
vis per “Vienybę.” Nesigailėsi
te patys, ir naudą Bendrovei 
suteiksite. Savas pas savą, sako 
obalsis, ir reikia mums auklėti 
savas įstaigas, o ne svetimtau
čių, nes svetimtaučiai mūsų rei
kalų neužtars ir negins, nors 
pasipelnyti iš mūsų kiekvienas 
norės ir bandys.

LAIŠKAI Į ADMINISTRACIJĄ
Gerbiamieji:

Šiuomi pranešu, kad aš at 
naujinu savo prenumeratą: man 
rodos, kad jau yra pasibaigus 
Taigi dabar prisiunčiu $3.5C 
ant čielų metų. Malonėkite siuj 
tinėti “Vienybę.” Man ji yre 
maloni skaityti. Norėčiau kad 
skaitytų visi Amerikos lietuviai. 
Taipgi prisiunčiu adresus ke
leto mano draugų, kurie norė
tų “Vienybę” pamatyti.

Su pagarba 
V. Baranauskas,

Philadelphia, Pa.

Gerbiamieji “Vien.” Leidėjai:
Prisiunčiu Tamistoms pinigus 

$3.50, už kuriuos norėčiau gau
ti sau “Vienybę” per metus, nes 
man patinka “Vienybė” skai
tyti. Duoda geriausias žinias a- 

įpie Lietuvą ir kitas, šalis. O 
geriausia apie klerikalų darbus,, 
kuriuos jie nuveikia kreivai.

Su guodone, K
Z. Lukšis, 

Providence, R. I.

Gęrb. “Vienybės” Adm.: —
Šiuomi meldžiu Tamistų ne

sustabdyti gerb. laikraščio, aš 
atsiteisiu trumpame laike. Už
tęsimo prenumeratos priežastis 
buvo tame, kad per 3 mėnesius 
buvau ligonbūty, bet dabar esu 
sveikas. Labai buvo malonu 
skaityti “Vienybę,” ypač Redak 
ei jos straipsnius, ir daugiau ma 
pau “Vienybės” neapleisti kol 
akys švies. Su tikra pagarba

Franas Keškeris, 
Chelsea, Mass.

Nepamenu kuriame “Vieny-1 Inteligentijai reiktų žengti 
bės” nr- buvo įcįęta žįpelę ąpię prie blaivybės, o jų pėdomis pra 
Rokiškį. Rašytojas džiaugiasi,* . x. . x. ,. ^,T. .j • ir • i Vi- i .dės sekti ir prasčiokeųai. Visikad įsigiję valdininkų khubą. L. _ / . T \ . •*
m i ....... .tėvynės patriotai tegul atsigrįz- Man rodos, kad tuopų reikia ne- J 1 f
sidžiaųgti, bęt verkti. Tas kliu- ta, kas Lietuvoje už jų nugarų 
bas nei kiek nėra geresnis už dedasi. .Baisi vilnis degtinės per
žydišką karčiamą. Kada tik jin
įeisi, vjsądos rasi valdininkų ge
rai įkaušusių. Ten, žinoma, jie 
geria pasislėpę nuo prasčiokėlių.

Lietuvą plaukia ir nuo jos visai 
tautai gręsia pavojus. O su to
kiais kliubais nėra ko džiaug
tis. Petras Kriukelis •

KALINIAI
Rašę Petras Kriukelis

Daktarą#
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

FIBMAS LIETUVY8 
Oblropraktlkas-Gydytoja*

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
MedėlioiūB ir iventądieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Gerb.: —
Dėkavoju labai širdingai “Vie 

nybės” redakcijai ir ponui re
daktoriui už “Vienybės” laik
raštį, už kurį esu labai kantan- 
tas ir prisiunčiu $3.50.

Su pagarba,
Jonas Karketis

St. Paul, Minn.

ALEX SHRUFSKl
A Pranešu

Vifiiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y»

Telephone 885 Greenpoint

Kalinis negali būti geras žmo 
gus. Taip maną nekuriu žmo
nės, ir net mūsų valdžia. Taigi 
pažiūrėkime ar tas manymas 
yra pamatuotas, ar ne. Toki 
valstybė, kurioje nėra nusikal
tėlių, yra rojus. Bet žinoma jos 
nėra, ir negali būti, o tik gali
na šiek tiek sumažinti nusikal
timai. Nusikaltėliai yra skaito
mi tie, kurie sėdi, ar sėdėjo ka
lėjime. Bet tie, kurie nepapuolė 
į kalėjimą, nors jie perviršija 
didžiausius nusikaltėlius, jię 
nėra skaitomi nusikaltėliais. O 
tokių Lietuvoje labai daug yra. 
Kalėjimuose daugiausia papuola 
vargšai, negu turtuoliai. O nu
sikaltimų šie nejnažiau pridaro 
už vargšus. Nes Lietuvoje la
bai svarbią vietą lo.šią ądvoka- 
tai, o jų pagalbą gauti yra rei
kalingi dideli pinigai, 
tankiai pasitaiko, kad ir visiš
kai nekalti sėdi kalėjimuose. C 
kita dar, tai trūkumas gerų ir 
prityrusiu sąvo profesijoj teisė
jų. Ag, ne retai jie paklysta. 
Taigi ar jis mažas nusikaltėlis 
ir didelis, ar jis iš prievartos 
nusikalto, ar per negerus drau 
gus, arba del sunkios gyvenime 
padėties, arba del ištvirkimo 
visi lygiai yra teisiami, ir ly
giai visiems teises atima. Nors 
i is savo bausmę atlieka, bet va1 
džįa i jį žiūri kaipo į negeistiną 
elementą.’ O žmonės irgi jam 
nepasitiki. Taigi tankiai toks 
nustūmimas kalinio padare 
daug blogumų visai tautai.

Kalinis, pirmą sykį nusikal
tęs ir atlikęs savo bausmę, pri
sižada jąu daugiau nebenusikal- 
sti. Ir gal šventai savo priža
dus pildytų, jei tas nelemtas 
į o paniekinimas būtų užmirš
tas. Valdžia darbo neduoda, žmo 
nes žiūri kaip į kokį žvėrį. Tai
gi nustoja vilties atgauti garbę 
ir matydamas, kad liko amži
nai atstumtas iš žmonių tarpo, 
nebebaisus jam lieka kalėjimas. 
Ir vėl per nusikaltimus ieško 
laimės. Bet pažiūrėkim kiek tūk 
stančių doriausių vyrų per karą 
sėdėjo kalėjimuose, kiti dar te
besėdi. O kiek tūkstančių tuose 
prakeiktuose mūruose gyvybių 
padėjo! O dauguma visiškai ne
kaltų buvo. Taigi jei dabartiniai 
teismai ir nuteisia, tai nei jokiu 
būdu negalima, užtvirtinti, kad 
ištikrųjų jis yra kaltas. Teis-' 
mas turėtų visas pastangas pa 
dėti kad ištirti ar jis kaltas. 
Nes žmogaus kančios turi kristi 
ant teisėjų sąžinės.

Lietuvos kalėjimai yra nei 
kiek negeresni, už buvusių ru
sų kalėjimus. 1921 m. Rokiškio 
kalėjime buvo tikras pragaras. 
Kambaris turintis 5 metrus plo 
čio ir 10 metrų ilgioj turėdavo 
sutalpinti 36 vyrus. Dieną ir na
ktį jie turėdavo atlikti prigim
ties reikalus kambaryje, o in
das būdavo neuždengtas. Taigi 
kiekvienas gali įsivaizdinti ko
kiu oru reikėdavo kvėpuoti. 
Prie to, viršininkaujant Tervy- 
džiui jis iš kalinių paskutinį 
kąsnį duonos atimdavo ir penė
davo savo kiaules. Kalinis ne
daugiau gaudavo ant dienos 
kaip 3 dalis sv. duonos, ir 50 
gramų bulvių. Taigi tokiu mais
tu niekas negali gyvasties sau 
užlaikyti. Nors nuo augštesnės 
valdžios yra valgis kaliniam pa
skirtas nepeiktinas. Kauno, Pa
nevėžio ir šaulių kalėjimuose ka 
liniai sočiai yra maitinami, nes

Taigi

augštesnioji valdžia juos tan
kiai aplanko.

Taigi norėdami kad nusikal
timai • sumažėtų, turime kali
niais rūpintis, o ne išmesti iš 
savo tarpo. Turime rūpintis, 
kad kalėjimas nesuardytų jų 
sveikatos. Be sveikatos kalinis 
išėjęs iš kalėjimo turi eiti el
getauti, arba vogti. Turime 
juos dorinti, turime jiems pa
gelbėti, kad jie susitvarkytų sa
vo sunkią padėtį, kad galėtų 
save ir savo šeimyną maitinti. 
O įeitokiu būdu jie vėl prieis 
prie nusikaltimų. Taigi kuo mes 
su kaliniais žiauriau apsieisim, 
tuo mįsikaltimai dauginsis.

'ar žinai kad? t
IV

Kuom skiriasi gasolinas nuo 
kerosino?

Skirtumas yra tiktai tempe- 
atūroje, kurioje jie verda. Abu 
skystimai yra pagaminami šil
dant mineralinį aliejų atatinka
muose virtuvuose. Gasolinas už 
zerda pirmiau ir yra pagauna
mas. Kerosinas neužverdą iki 
temperatūra yra pakeliama aug 
ščiau. žemesnę temperatūra už^ 
virimui ir yra priežastim gąsdi
no išgaravimui greičiau negu kc 
rosinui.

Kaip stiklas yra padaromas?
Paimk kiek nors smėlio, kiek 

kalkių ir sodos. Sumaišyk tuos 
daiktus ir ištarpyk. Pasekmės 
bus stiklas. Komercijinis stik
las įvairių rūšių turi savyje į- 
vairius kitus daiktus pridėtus, 
kad padarius stiklą grynesnių 
ar baltesnių ar delei kokių nors 
kitų reikalų. Bet pagrindinis 
pamatas stiklui visada yra tas 
pačias, būtent: soda, smėlis ir 
kalkiai.

Ar žvaigždės atspėja ateitį?
Mes galime savi įtikrinti kad 

žvaigždės negali ateities atspė
ti. Mokslinčiai netiki, kad gal: 
būti atspėjama ir niekas dai 
iki šiolaį nedarodė kad tas yrr 
galimą.

Kodėl valanda padalinta į šešias 
dešimtis minučių?

Budas padalinimo laiko į va
landas, minutes ir sekundas, 
buvo išrasta senovės Babyloni- 
jos astronomais. Pasitaikė, kad 
jie vartojo skaitliavimo sistemą 
vietoje dešimties dvyliką. Dėl
to buvo paranku skaityti laiką 
vienetose dvylikos; dvi dvyli
kės už dvidešimtį keturęs va
landas; penkia dvylikės už še
rias dešimtis minučių ir tt..

— Ed. Rudnikaš

Nusiginklavimas
Washingtonan susivąžiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir karių 
panaikinimą. Ar galima 
tas padaryti ? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

KARĖ
Kaina 10 centų 
Su prisiuntimu

Vienybe
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

PETRAS MAČYS

Parsamdau automobilini del 
VeMlllją* Krikštynų ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

$15.00 ir augštyn

) Bal to, žalio ir Raudono 14kt.< 
-aukso moteriškų laikrodėliir 
JGalima gauti mūsų krautuvė!

RASHKINIS ;
J ir 1
j VOKETAITIS j
l 141 Grand Street j

Brooklyn, N. Y.
f

Tikra Lietuviška Duona |
kurių kepa 1

„Garsas” Keptuve Į
(Seniausia

Kepa duonų iš
Taipgi
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH 
A. SHBUPSKIB

(Savininkai)
209 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

įstaiga)
ruginių miltų.

kepamo koi kaus, vestu-

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia šį 

metą.
Leisk mūšų rastinei Kaune pagel

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri
rengti į kelionę.

Nereikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard Linijos!laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
Jsas kelintą dieną. Cunard laiva
kortės yra geros kelionei ant 
AQUITANTA, BERENGARIA ir 
MAURETANIA, greičiausia jūrų 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informacijų, ma
lonėkite susižinoti su mūsų vietiniu 
agentu arba mūsų raštinėje.

UOLLANR
I ’■ AMERICA UNE
Goriausias tiesioginis shsinešimas 
su Lietuva. Laivas vęž,a keleivius 
iš Rotterdamo tiesiai į Piliayą. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko
VOLE ND AM ______ _ Rugsėjo 1
RYNDAM ________ Rugsėjo 8
NEW AMSTERDAM _ Rugsėjo 15
VE E ND AM_______ ? Rugsėjo 22
Mūsų laivai turi puikius įrengimus 

Trečios klosos keleiviams 
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 1Q iki 3 P. M.

GRAŽYTĖS PĄLĄ^KYĄIAS
* ----------

Kiekvienas save gerbiąs žmo-' 
gus nori gražiai kitiems išro
dyt!, bet ypatingai tuo atsižy
mėjo moterys. Nuo pat seniau
sių amžių jos dirba, triųsia, iš
randa, bando, kad tik. savo odą 
gražią turėjus, drapanas grąžės 
nes nešiojus, plaukus ilgesnius- 
švelnesnius auginus,, ir tam pa
našiai. Nereikia tam nei stębė- 
tis: graži moteris yra graži, 
ir kiekvieno akį pritraukia? O 
kas nenori būti malonus, ir ger
biamas? Yra didžiausii/ knygų 
^prirašyta apie kūno išlaikymą, 
tūkstančiai žmonių gauna už
darbio gamindami miltelius, rpo 
steles, kvepalus, ir kitokius gro
žės dalykėlius.
I Vasarą, kaip žinoma, oda nuo 
karščio isšiplėęia ir skylutės la
biau atsidaro ant veido ir kak
lo. Tas yra gerai, jies lengviau 
prakaitąs ir dulkės išsistumia 
ląukan. Bet reikia vistiek odai 
plovimo, o prie to dar patepti 
įvairioms mostipis, kad duobe
lės užsirauktų, čia paduosime 
keletą senų ir bandytų grožės 
medicinų, kurias galima namie 
pasidaryti.

Medaus Vanduo. — Jis palai
ko odą baltą, švelnią ir gluot- 
nią. — Paimk lemono, arba ci
trinos lupyną ir smulkiai su
pjaustyk. Jis duoda taip vadi
namo citrino acto, kuris balti
na viską. Dėlto merginos, no
rėdamos turėtr baltutes rankąs 
dažnai plauna jas lemonuv Pri
dėk prie citrinos keturius ar 
penkis taip vadinamus “clpves,” 
gaunamus aptiekoje ir užpilk 
ant visko apie unciją ir pusę vy 
no, arba taip vadinamo “spirits 
of wine.” Lai pastovi keletą va
landų, paskui nupilk skystimą, 
išspaudžiant ir iš lemono. Už
pilk dabar bertainį svaro me
daus ir pastatyk stiklinėje kar
štame vandeny, pridėliojant kar 
što vandens iki pasidarys pin
te skystimo. Atvėsink ir pri
dėk dar pintę vandens. Sumai
šyk viską gerai ir vartok, te
pimui ant odos.

MUSŲ DIADOS

Rašo Petras Kriukelis

Lietuvos mergaitės pradėjo 
vaikyti miestų panelių madas. 
Svarbiausi mada, tai yra sijonų 
trumpumas. Sijonus nešioja 
trumpumo ligi pakinklių; bet 
tas dar būtų atleistina, jei dra- 

I bužiai būtų padaryti kaip pri- 
j tinka. Sodiečių moterų blauz
dos, kaip piestos, ir tos kai 
kada purvais apaugę, ir — nie
kuo nepridengtos! O iš po trum 
po sijono žingsniuoja, kaip slo- 
nis; kai kada ir raudonuoti pri
sieina. Nes mūsų moterys kel
nes nešioja tik žiemą, o vasarą 
jas ant tvoros džiauna. Taigi 
vėjui būnant, meta augštyn si
joną, o vėjas gėdos neturi — 
nežiūri nė vyrų.

Taigi jei jau nešiojant trum
pais sijonais, tai turėtų būti 
visas kūnas švarus ir dorai pri
dengtas. Kitaip tokis madų vai
kymas, tai tik gėdą daro visom 
lietuvaitėm.

FRUKTŲ SALATAS

Vaisių salatą galima sudaryti 
veik iš bile kokių vaisių, bet 
sekanti kombinacija yra viena 
iš gardžiausių: sumaišyk lygias

pridedant kokį šaukštuką džęjės 
ar marmalado, ir užpilant so- 
są padarytą i& ananaso, apelsi
nų ir citrinų sunkų pasaldintų. 
Prieš paduosiant ant atalo, už- 
barstyk sukapotu riešutų. Salą- 
to skonis bus pageri u tą s, jei 
bus atšaldintas keliomis valan
domis prieš padavirną. . v

DANTŲ SVEIKATA

Dantų dygimas yra norma- 
Įis veiksnys, ir tik labai skau
dus del kokių nors išorinių prie
žasčių. Ypatingai kuomet mais
tas gerai nežlėbčiotąs ir kuomet 
dantys pęr greitai dygsta. Kur 
mątyt aiškus ištinimas, reikia 
kūdikį nunešt pąs gydytoją. 
Praeityje gydytojai pradurdavo 
smegenis, bet tas nepatartina. 
Visi dantų prietikiai turi gero 
gydytojo būti prižiūrėti.

Pabaigoje šešto mėnesio, jei
gu kūdikis normališkai auga, 
pirmieji dantys, paprasčiausia 
žemesni pryšakiniai, kurie jau 
buvo jo žande kuomet gimė, 
pasirodys, ir po tų, neužilgo vir
šutiniai pryšakiniąi ^pasirodys, 
po tų užpakaliniai dantys ir 
vėliaus iltiniai, arba kaip pa- 
prasčiaus vadinami pilviniai ar 
akiniai dantys. Pirmieji du dan
tys pasirodo,' kuomet kūdikis 
šešių arba aštuonių mėnesių se 
numoL Dar ciu žeminiai pryšąki- 
niai dantys pasirodo į nuo. sep
tynių iki devynių mėnesių. Dar 
du viršutiniai, pryšakiniai dan
tys, nuo aštuonių iki dešimts 
mėnesių. Keturi užpakaliniai 
dantys, vienas ant kožno šono 
žando, nuo dešimts iki keturio
lika mėnesių, dar keturi krūmi
niai dantys užpakaly kitų pasi
rodo kuomet kūdikis dviejų me
tų. Ir kuomet kūdikis jau sulai! 
kia dvejų arba dvejų ir pusės 
metų, turi visus savo dantis.

Motina turi laukti pakol kūdi
kis turi savo visus dantis pirm 
negu gali duoti jam kieto mais
to.

Dabar turime suprast, jog " 
kuomet kūdikis sulaukia visus * 
dantis, jis turi valgyti tokį mai
stą, kuris reikalauja kramty
mo, ir todėl motinos turi pri
žiūrėti, kad jie valgytų tvirtes
nį maistą. Duona, keptos bul
vės, švieži obuoliai, ir tam pa
našus maistas, stiprina dantis. •

Paprastai motinos tinkamai 
neprižiūri tuos laikinius dan
tis, nors tas yra svarbu; jie 
turi būti sveiki paltai nuolati
niai dantys pasirodę. Jeigu su
pūsta, žinoma, vaikai negali 
tinkamai kramtyt maistą iri 
žlębčiojimas — prastas; jų vei- 
dąs pasidaro netoks linksmas, 
ir naktimis negali miegot del 
dantų skaudėjimo. Ir todėl vi
sų pirmiausia motina turėtų pa
mokinti vaiką švariai užlaikyt 
burną, švarumas užima svar
biausią vietą į burnos ir dantų 
tinkamą prižiūrėjimą. Motina 
turėtų nuvesti savo kūdikį pas 
dantistą. Jis iš anksto gali per
spėti dantų puvimą. Ir kuomet 
jis juos neužgauna, vaikai pri- 

ipras dantistų nebijoti. —
F. L. I. S.

dalis smulkiai supjaustytų apel
sinų, ananaso, bananių, vyšnių,

“Vienbyės” 
Šerai kįla, 

nes laikraštis 
tuojau eis 
tris kartus 
savaitėje.

Nusipirk nors
vieną Šerą.

------ Tel. Stagg 8470 ----------
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
„Vienybės ” Adresai; 193-197 Grand Btrset. Brooklyn. N. Y. Telefonu: 1417 Greaneelnt

susitar-

GYVENIMO JUOKAI. I ikišiol daugiau žiūrėjo į savoj
Tarpe Brooklyniečių jau pa- partijų politiką, negu į darbi- 

garsėjo Buivydo-Bubnio byla, i ninku labą ir gerovę. Vietoje 
kurioje anas garsus komunizmo * stiprinti lietuvius biznierius, su 
išpažintojas kaltinamas muši-' kuriais paskui galėtų
jneant gatvės savo politinio ti, jie juos visaip pjovė ir p jau

jai! kelis syk na, kad tik žydus ir svetimtau- 
buvo šaukia- Į čius į biznį įstūmus, o lietuvius 

rugpjūčio. Tą išmetus. Mat, buvo norima be 
liudininkai ir produkcijos gyventi. Kadangi 

darbas reikia padaryti ir žmo- 
žipono kilpelėje turi Į niškomis kainomis jį išleisti, taį 
----------- -_=i-— — įr c|ygSta skebinės šapos, kaip

Kai kriau
šiai gerai dirba, tai nežiūri sa
vo ateities, bet kaip užeina sie
kai, tai dejuoja. Bet patys kal
ti, kad nesilanko į unijos susi
rinkimus ir nesirūpina kontro-

atidėtas ir 
ant 24 d. 
susirinko

Ypatingai juokų buvo iš 
Buivydo: 4-,^;!
įsisegęs Amerikos vėliavą, ra-' 
šit, kad teisėjas pamatytų, kad grybai po lietumi, 
čia atėjo gryno kraujo patrio- J 
tas. Kišenių j e jau ne “Laisvė,” 
bet rimtas ir stambių kapitalis
tų “Times,” ir kiti angliški 
kraščiai. žodžiu, Buivydo 
nepažinti. Bet visas tas jo 
sirengimas nuėjo niekais, 
Bubnio advokatui prašant, teis
mas atidėtas iki rugsėjo 6. Tur- Į būti kriaučių šapos bosu, tuoj 
būt rengiama rimta byla kad _ 
taip po kelis syk atidėliojama. Iš to maž pasimokins, kad biz- 
Pastebėtina, kad Buivydo orga-j nis yra biznis, ir jei jis pelno 

neneša, tai neapsimoka laikyti.
Ne-Kriaučius.

tapo
mas

lai- 
nei 

pri- 
nes

i- liuoti savo reikalų vedėjus.
><j J imk n i vrn iš t iii n hnl.ŠAiJuokai yra iš tūlo bolševiko, 

uris kaip tik susidėjo su kitu

nukapojo darbininkams algas.

f

i

kambarį ant 
Mergaitė vė- 

į Y. W. C. A. 
vedėjai savo 

su pagalba

gaitę nusivedė Į Central Parką, 
kur supažindino su Engliu, ku
ris nusivedė ją į 
W. 42nd gatvės, 
liau tapo nuvesta 
kur išsipasakojo
nuotikius. Vedėja 
kitų merginų atsiviliojo Englį 
ir tol jį kalbino kol atėjo poli
cija. Dabar vyrukas sėdi kalėji
me, o mergaitės tėvams duota 
žinia.

NEVIRž JO SKONIUI.
Dėlto, kad jo žmona ne pagal 

jo skonio išvirė “spare-ribs and 
sauerkraut/’ tai Tarnas Moylar 
aną rytą užvožė visą verdantį 
puodą jai ant galvos. Jis tapo 
areštuotas už užpuolimą ir Su
žeidimą, o žmona guli ligonbū- 
tyje.

nas slepia nuo savo skaitytojų 
tą bylą ir jo prasikaltimą.

Kor.

PADĖTIS TARP 
KRIAUČIŲ.

Daugelis unijistų nusiskun
džia, kad jie jau senai nedirba, 
n kada ir dirba tai prastai, nes 
tik kelias dienas. Pasirodo, kad 
sezonas šįmet prastas. Daug 
darbo, matyt, gauna skebinės 
šapos, su kuriomis lietuvių lo- 
kalai nekovojo. Neigi unija ro
do didelio palinkimo naikinti 
skebines šapas. Daug senų uni
jistų juose dirba, nes visgi ge
riau dirbti už mažesnę algą, ne 
gu visai nedirbti. Tai prie ko 
dagyveno “politikieriai”, kurie

TMD. 3-ČIOS KUOPOS 
Susirinkime praeitą pėtnyči 
kuopą įstojo naujas narys, 
Strujnskis, Operetės Choro 
dejas.

Ks.
ve-

MERGINOS SUGAVO 
VYRUKĄ.

Marė Menečiūtė, iš Jersey Ci
ty, buvo priežastis areštavimo 
20 metų Englio, atsibaladojusio 
iš Toledo, Ohio. Mergaitė, ga
vusi iš motinos $75, atvyko j 
New Yorką, tapti*krutamu pa
veikslų artiste. Čia ji patiko ki
ta vyruką, kuris vadino save 
“Frenchie.” Jis 14 metų mer-

ŠELPIA IR LIETUVIUS.
Jaunų Moterų Krikščionių 

Draugija, per savo Migration 
Service skelbia, kad ji pagelbė
jus! tūlai lietuvių šeimynai. E- 
są tėvas ir motina Amerikoje 
užsidirbo tiek pinigų, kad parsi
traukti dvi dukteris, Lietuvoje 
pasilikusias. Bet dukteris atvy
kę į Antwerpą nebuvo leidžia
mos ant laivo, nes nemokėjo ra 
syti. Tada Migration Service 
dagirdo apie jų bėdą, gavo jom 
darbo, pramokino skaityti ir ra
šyti. ir pn to jos atvyko i A- 
rneriką. Apie tai rašė “Times.”

gerti vyro saliūne. šiihkūnienė 
gi ąreštuota už girtuokliavimą. 
Policmonas betgi irgi suspen
duotas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI Įvairūs Pardavimai

GRIGAITIS GRĮŽTA.
“Nau j ienos” praneša, gavu- 

isos telegramą, kad apie pėtny- 
čią turėjo grįžti Grigaitis iš 
Lietuvos per New’ Yorką. Pa
tvirtinančių žinių dar negavom.

GRĮŽO Iš VAKACIJŲ.
“Vienybės” -redaktorius jau 

grįžo iš dvejų savaičių vakaci- 
jų ir vėl randamas ofise del vi
sokių reikalų.

Avė. Registruo-' 
nuo 7 iki 9:30 

Mokslo pradžir, 
Ypatinga domė

VAKARINĖ MOKYKLA.
Jau prasidėjo registracija 

Vakarinėje Mokykloje Rich
mond Hill sekcijoje, 109 gatvės 
netoli Jamaica 
jama mokinius 
kas vakaras, 
nuo rugs. 10.
kreipiama j klesas, kur svetim
taučiams bus dėstoma anglų kai 
ba. Kursas bus tokis, kad me
tus paėjus, bile ateivis galės 
lengvai suprasti angliškai kal
bėti, skaityti ir rašyti. Už mok
slą mokėti nereikia. Tainpat 
yra klesos stenografijos, kny
gų vedimo, mekaniško piešimo, 
dresių siuvimo, kepurių dirbi
mo ir matematikos. Viskas dy
kai. Richmond Hills ir Jamai- 
cos lietuviai pasinaudokite pro
ga prasilavinti.

Maru

PATARIA SAUGOTIS 
LYGIEčIU.

Prezidentas Ladies Garment 
unijos išsiuntinėjo visiems loka 
lams laišką, kuriame kviečia na 
rius apsisaugoti nuo makinaci- 
jų radikalų, pasislėpusių po švie 
timo Lygos vardu. Esą, pasinau 
dodami šapų čermonais, tie ra
dikalai bando suardyti unijos 
kontrolę. Jei jiems tas pavyk
tų, tai unija susilpnėtų.

J. J. Strossell. — Tamistų 
rašinį gavome ir tikimės, kad 
galėsime suvartoti.

P. Kriukeliui. Tamistų ran
ka labai lengva ant rašymo ir 
todėl malonu 
raštus.

A. Reikov.
Teisybė, tokių

yra gauti jūsų

Tol.

229 Bedford Ave., kampas N. 4 
BROOKLYN, N.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po pietą iki

dė-

Ant pardavimo turiu daug vi
sokių namų, mūrinių, cementinių

dėlių ir mažų. Pigių ir brangių.
Visuose kraštuose. Brooklyn©, 

Ynrke, Maspethe ir East 
New Yorke. Ridgewood, Jamaica 
ir Richmond Hill ir dar kitur. 
Tf’ngi Inriu ant pardavimo vi
sokių fnrmų ir lotų.

Minėtus dolvkus pirkikai ir 
pa rd n vi kai meldžiu ateikite pas 
mane.

Parsiduoda kendžių ir cigarų 
krautuvė. Parsiduoda pigiai. Ge 
ra vieta su visais parankumais. 
Gyvenimui kambariai. — 672 
Driggs Av., Brooklyn, N. Y. 
Phone Greenpoint 6287. (70)

Parsiduoda Orosernė ir Delicatessen 
krautuvė. Prieinama kaina. Gera pro
ga įsigyti gerą ir nuo senai išdirbtą 
biznį. Vieta apgyventa lietuviais ir 
svetimtaučiais. Parsiduoda iš priežas
ties — išvažiavimo Lietuvon. 4 Hope 
bfc, Brooklyn, N. Y. (69

“7--------------------------—
Parsiduoda BuČcrnė ir Grofternė. 1 

ta labai gera ir ruimas yra prie J 
gyvertti. Žmonių lietuvių ir lenky gm ! 
tirštai apgyventa. Fabrikai arti j* M 
sų pusių. Ateikite, o patys pamatyk 
kad aukso mainos čionais mano vietoj. I 

47 Gold Str., O. Brooklyn, N. Y, (TO)

PARSIDUODA geras salinau Par- ’ 
davimo priežastis — apleidžiu ; 
Valstijas. Saliūnas randasi ant Pni- 
klin St., Greenpointe. Kreipkitės pjj 
savininką sekančiu antrašu: 328 Na ■ 
sau St., Groenpointr N. Y. (ffl)

IB

lai 
sa-

Raštelį gavome, 
spaudoje reikia.

Vorui. Raštus gavome ir 
j ome. Taipgi ir poezijų.

SLA. Nariui. Anonimiškų 
škų, po kuriais rašėjai bijo
vo pavardės padėti, mes neskai
tome ir nieko su jais nedaro
me. Jei norite, kad tilptų, pa
dėkite savo pas notarą užliūdy- 
tą parašą ir pavardę.

Parsirandavoja s u visa viga- 
da furnished room, lova del 
dvejų vyrų geroj vietoj. Atsi- 
šaukit pas' Stanislawa Sčegaus- Jrai ii pigiai, 
kas, 103 Grand St.

VM LIETUVIŠKA AKTJŠEEKA vž

Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

Marijona Tamklenša
8 
i

Telephone 9759 Main
Fotografas

MALIORIUS 
Nufotografuoja 

ii numalevoja vi
sokį na paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 

I Darbą atlieka ge-

Kreipkitės šiuo adresu:

JONAH STOKEl

jz-prie palagų ant pareikalavimo^ 
dieną ar naktį, taipgi ir nedUI-K 
dieniais. Darbą atlieka atsakan $ 

už prieinamą kainą

30 STAGG STREET B
Brooklyn, N. Y. M
TeL Stagg 6731

12 vai.
8 vai.

Didžiausia
Lietuvių
Mėsinyčia

Visoje

A. Kundrotas — A. Mikalauskas — A Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Amerikoje

paršiukų, Kumpių ir VI-Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, 
sokios rūšies deSrą,. pagnl prieinamiausias kainas. Parduodame ogu! 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareikalavimo į visu 

« kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359 .PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker

Kviečia, 
KOMITETAS.

Kitur. Reika-

Progress Shoe Co
Lietuvių čeverykų Krautuves/

Pradžia 1-mą valandą po 
Programas prasidės 4 valandą

Randasi Mūsų
Drūtumą Pa-

197 GRAND STREET,' BROOKLYN, N. Y. 
“Vienybės” Name

20 CLERMONT A VE., MASPETH, L.I.N.Y.
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

daryme. Parduodam Pigiau, Negu
lui Ėsant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drū
tai Padaryti Vasariniai čeverykai Vyrams, Mote
rims, Vaikar^s ir Mergaitėms Jau 
Krautuvėje. Pilnai Garantuojame

-----  PIKNIKAS SU PROGRAMŲ -----
Rengia S. L. A. 250 Kuopa 

Nedėlioję Rugsėjo (September) 2 d., 1923 m.
CLINTON PARKE --------

Maspoth, L. I. 
pietų 
po pietij.

30 ŽMONIŲ VIETOJE 
LEMONŲ

Kuomet japonu laivas 
atvyko į New Yorką, tai pasiro
do, kad vietoje 30 bačkų Itali
jos lemonų ir svogūnų, atsira
do 30 italų, norėjusių įsišmu- 
geliuoti į Ameriką. Jie dabar 
bus deportuoti, o japonai sau 
orąjvaš kala, kodėl jie pirmiau 
jų ■ nepamatė. Esą Palermo j e. 
Italijos uoste, italai dokininkai 
i uos apšukavę. Prie tų italų 
rastas vienas ir japonas.

dar

PASIKORĖ. *
Senas dresių fabrikantas, 

ris jau nebebuvo bizny, Mikola 
Winkleris, buvo rastas pasiko;' 
ręs savo mamuose ant
St. Moteris buvo išėjusi kur j 
svečius, o grįžusi rado jį ka
bantį po trepais.

ku

Fifth

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN,

Patyręs Aptickorius
51 Metropolitan Avė. 

Brooklyn, N. Y.
operetes išvažiavimas.

Nedėlioję pavyko visais at
žvilgiais ir buvo skaitlingesnis 

' negu pernai. Parkas mat, nors 
j tolimas, bet dailus. Buvo kalbų, 
dainų, juokų ir skanių užkan- 

| džių. Tai buvo vienas iš rim
čiausių ir gražiausių lietuviškų 
išvažiavimų: be politikos, dis-1 
kusijų, ar įsikarščiavimų.

Kor.

NUŠOVĖ TltlUKšMADARĮ.
Juozas Bragabonas, 38 metų 

amžiaus, iš W. Nineteenth St. 
nušovė nedėlios vakare James 
Hennesy. Pastarasis, drauge su 
kitais gengsteriais, susirinko 
ties Bragabono K namu ir kėlė 
triukšmą. Bragabonas patarė 
jiems kraustytis toliau. Tie ne
paklausė, todėl Bragabonas pa
leido šūvį iš revolverio, kuris 
pataikė airišiukui, nuo ko tas 
ir mirė. _

YRA DAROMA
Iš sandariečių pusės visi pri

sirengimai, kad 25 metų sukak
tuvių paminėjimas kaip lietu
viai atsiskyrė nuo lenkų puikiai 
pavyktų. Paminėjimas įvyks 
Forest Hills giraitėje, kur buvo 
“Vienybės” išvažiavimas, rugs. 
9. Taigi ir publika kviečiama 
ruoštis.

138 Union Avenue 
Brooklyn, N. Y. 
Tol. Stagg 0926

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk Jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovą — 
Dėk į mūsų Bendrovę.

Bėras $10.00.

Real Estate
Pardavimui

PRANEŠIMAS
Pūsles, ipkstų ir vidurių netvarkos 

yra trys organai ką kalti žmonių mi- I 
zernume labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimns nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
Dėjimas, yra šių netvarkių pasekmes. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad Į 
turįs geriausiai aprūpintą ir moderniš
kiausią medikalinį ofisą del greito pa-į 
taisymo šitų netvarkių. Pavelyk jam' 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi! 
ir kraujo būdas. Jis pirmiau buvo na-įi 
rys N. Y. Board of Health ir dauge-J 
lio ligonbūčių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašomąjį remti. (104)|

ATDARA

Brooklyn, N.

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE .BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR

Nagų Dailinimas
Trinkimai __ L i Masažai
'Ekstra nereikia mokėti už sutartis

' per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

MOTERIMS '
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas

lt A MPAS BERRY ST.128-434 GRAND ST.
BROOKLYN, N. Y.

Kulbok ir Booth
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

4S9 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5753.

TEMYKIT ŠIA VIETA!

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ -
-----  DEL KINGS APSKRIČIO -----

VĖL ATVYKO RUSŲ 
VODEVILNINKAI.

Pagarsėję rusai artistai, Bal- 
jevo vedami, vėl atvyko ir ro
dys savo “Chauve Souris” 
pridėčkais Jolsono teatre, ] 
dedant su. rugs. 3 diena.

su
pra-

ant 
lai-

LIETUVĖ PRIEŠ 
POLICMONĄ.

Ona Šimkūnas, ką gyvena 
354 Grand St. Jersey City, 

( mėjo savo skundą prieš polic-
I moną Addis, kuris atėjęs civi- 
I liuose rūbuose, primušė mote- 

rj, kuomet toji atsisakė duoti 
sjįf jam ir jo dviems draugams

Bushwick Section
6 šeimynų mūro namas, 6 

kajnbariai, . maudynė, elektros 
šviesa. Rendų metams $2189. 
Labai gražioj vietoj.

Pelei Wyckoff Av. Stotį
6 šeimynų, 5 ruimų ir mau

dynėm. Rendos metams $2,220 
Kaina $17,500. Cash £7,000. 
Vienas tuščias, galima krausty
tis' tuoj aus.

Williambsurgo Sekcijoj. Tri
jų šeimynų, mūrinis namas; 20 
kambariu eketros šviesa; lotas 
25x100. Kaina $14,000; cash 
$4,000.

Stuyvesant Sekcijoj. šešių 
šeimynų, mūrinis, kampinis na
mas; po 6 kambarius; baltos 
maudynės; lotas 26x100; pir
mas morgac $9,000; cash $7000. 
Rerdoi metams^ $2,556. Kaina 
$21.000. Visi šviesūs kambariai.

Kreipkitės
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. Šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

VISĄ RUDENĮ 
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Y. arti Broadway

Kreipkitės
Šiuo adresu:

g MOTIEJUS
S 308 Bedford Avo. Brooklyn.
g Kampas So. l-os gatvės.

LAUKUS

foioioioio"

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.
Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus, 

Bussiuess property galima pirkti su mažai cash.
Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai 

H. KUTZING ir J. GAGEL
Telephone Applegate 3512

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Dnrbns geras

5 Tol. Oreenpoint 7831.
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BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne

MASINAUSKAS
&

SABALIAUSKAS
gerai žinoma \

J.

$

M. 
visiems

328 BEDFORD AV., B’ELLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Mnlovojume visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, Šeimynas, Chorus ir pavienius Atunujiuam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal nugriausią artistišką skonį 
Fotografuojamo dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.




